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PROJET DE LOI
portant des dispositions fiscales

et autres

TEXTE ADOPTÉ EN SÉANCE PLÉNIÈRE ET
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Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

CHAPITRE t-

Code des impôts sur les revenus 1992

Art.2

L'article 17, § t-, du Code des impôts sur les reve-
nus 1992 est remplacé par la disposition suivante:

« § I-. Les revenus des capitaux et biens mobi-
liers sont tous les produits d'avoirs mobiliers engagés
à quelque titre que ce soit, à savoir:

10 les dividendes;
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WETSONTWERP
houdende fiscale en andere

bepalingen

TEKST AANGENOMEN IN PLENAIRE
VERGADERING EN OVERGEZONDEN AAN

DE SENAAT

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

HOOFDSTUKI

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art.2

Artikel17, § 1,van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, wordt vervangen door de volgende
bepaling:

« § 1. Inkomsten uit roerende goederen en kapita-
len zijn alle opbrengsten van roerend vermogen aan-
gewend uit welken hoofde ook, namelijk:

10 dividenden;
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20 les intérêts;
30 les revenus de la location, de l'affermage, de

l'usage et de la concession de biens mobiliers;
4a les revenus compris dans des rentes viagères

ou temporaires qui ne constituent pas des pensions
et qui, après le 1er janvier 1962, sont constituées à
titre onéreux à charge de personnes morales ou d'en-
treprises quelconques. »,

Art.3

À l'article 18 du même Code, modifié par
l'article 1er de la loi du 28 juillet 1992, par l'article 3
de la loi du 20 mars 1996 et par l'article 3 de l'arrêté
royal du 20 décembre 1996, sont apportées les modi-
fications suivantes:

la l'alinéa 1er, la, est remplacé par la disposition
suivante:

« la tous les avantages attribués par une société
aux actions, parts et parts bénéficiaires, quelle que
soit leur dénomination, obtenus à quelque titre et
sous quelque forme que ce soit; »;

20 dans l'alinéa 1er, est inséré un 20bis libellé com-
me suit:

«2°bis les remboursements totaux ou partiels de
primes d'émission à la même condition et dans la
même mesure que les remboursements de capital
social; »,

Art.4

À l'article 21 du même Code, modifié par l'arti-
cle 1er de la loi du 28 décembre 1992, par l'article 134
de la loi du 22 mars 1993, par les articles 2 et 92,10,
de la loi du 22 juillet 1993, par l'article 5 de la loi du
6 juillet 1994, par l'article 2 de la loi du 22mars 1995,
par l'article 2 de la loi du 20 décembre 1995 et par
l'article 5 de la loi du 20 mars 1996, sont apportées
les modifications suivantes:

laIe 20 est remplacé par la disposition suivante:

«20 les revenus autres que ceux visés à l'arti-
cle 19, § 1er, 40,d'actions ou parts, payés ou attribués
en cas de partage total ou partiel de l'avoir social ou
d'acquisition d'actions ou parts propres par des socié-
tés; »;

20 dans le 50, les mots « en application de l'arrêté
royal na 185 du 9 juillet 1935 » sont supprimés.

Art.5

L'article 29, § 2, du même Code est complété com-
me suit:

«50 les associations des copropriétaires qui possè-
dent la personnalité juridique en vertu de l'arti-
cle 577-5, § 1er, du Code civil. »,
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20 interest;
30 inkomsten van verhuring, verpachting, ge-

bruik en concessie van roerende goederen;
4a inkomsten die begrepen zijn in lijfrenten of

tijdelijke renten die geen pensioenen zijn en na 1 ja-
nuari 1962 onder bezwarende titel zijn aangelegd ten
laste van enige rechtspersoon of onderneming. »,

Art.3

In artikel 18 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel1 van de wet van 28 juli 1992, bij artikel3 van
de wet van 20 maart 1996 en bij artikel 3 van het
koninklijk besluit van 20 december 1996, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

l°het eerste lid, la, wordt vervangen door de
volgende bepaling:

« la alle voordelen toegekend door een vennoot-
schap aan aandelen en winstbewijzen hoe ook ge-
naamd, uit welken hoofde en op welke wijze ook ver-
kregen; »;

20 in het eerste lid wordt een 2°bis ingevoegd,
luidend als volgt :

« 20bis gehele of gedeeltelijke terugbetalingen van
uitgiftepremies, onder dezelfde voorwaarde en in de-
zelfde mate als de terugbetalingen van maatschappe-
lijk kapitaal; »,

Art.4

In artikel 21 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 1 van de wet van 28 december 1992, bij arti-
kel134 van de wet van 22 maart 1993, bij de artike-
len 2 en 92, la, van de wet van 22 juli 1993, bij
artikel 5 van de wet van 6 juli 1994, bij artikel 2 van
de wet van 22 maart 1995, bij artikel 2 van de wet
van 20 december 1995 en bij artikel 5 van de wet van
20 maart 1996, worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht :

l°het 20wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

«20 inkomsten van aandelen, andere dan die ver-
meld in artikel 19, § 1, 40, betaald of toegekend bij
gehele of gedeeltelijke verdeling van het maatschap-
pelijk vermogen ofbij verkrijging van eigen aandelen
door vennootschappen; »;

20 in het 50worden de woorden «met toepassing
van het koninklijk besluit n' 185 van 9 juli 1935»
geschrapt.

Art.5

Artikel29, § 2, van hetzelfde Wetboek wordt aan-
gevuld als volgt:

«50 verenigingen van medeëigenaars die krach-
tens artikel 577-5, § 1, van het Burgerlijk Wetboek
rechtspersoonlijkheid bezitten. »,



Art.6

L'article 45 du même Code est remplacé par la
disposition suivante:

«Art. 45. - Sont également exonérées les plus-
values qui se rapportent à des actions ou parts dans
des sociétés résidentes ou dans des sociétés qui ont
leur siège social, leur principal établissement ou leur
siège de direction ou d'administration dans un autre
État membre des Communautés européennes, lors-
que ces plus-values sont obtenues ou constatées à
l'occasion d'une fusion, d'une scission ou de l'adop-
tion d'une autre forme juridique, effectuée soit en
application des articles 211, § t-, ou 214, § t-, dans
la mesure où l'opération est rémunérée par des ac-
tions ou parts nouvelles émises à cette fin, soit en
application de dispositions analogues dans cet autre
État.

Dans cette éventualité, les plus-values ou moins-
values qui se rapportent aux actions ou parts reçues
en échange sont déterminées eu égard à la valeur
d'acquisition ou d'investissement des actions ou
parts échangées, éventuellement majorée des plus-
values imposées ou diminuée des moins-values admi-
ses tant avant qu'après l'échange; pour l'application
de l'article 44, § t-, 20

, les actions ou parts reçues en
échange sont censées avoir été acquises à la date
d'acquisition des actions ou parts échangées. »,

Art.7

L'article 46, § t-, alinéa 7, du même Code, inséré
par l'article 2 de la loi du 30 janvier 1996, est rappor-
té.

Art.8

À l'article 47 du même Code, modifié par l'article 8
de l'arrêté royal du 20 décembre 1996, sont apportées
les modifications suivantes:

la dans la phrase liminaire du § 1er, alinéa 1er, les
mots « au prix de réalisation» sont remplacés par les
mots « à la valeur de réalisation »;

20 le paragraphe 1er, alinéa t-, 20
, est remplacé

par la disposition suivante:
«20 à l'occasion d'une aliénation non visée au la,

d'immobilisations incorporelles sur lesquelles des
amortissements ont été admis fiscalement ou d'im-
mobilisations corporelles et pour autant que les biens
aliénés aient la nature d'immobilisations depuis plus
de 5 ans au moment de leur aliénation, »;

30 le paragraphe 1er, alinéa 2, est remplacé par la
disposition suivante:

« Sont assimilés à des immobilisations corporelles,
les terrains et constructions figurant sous le poste
placements de l'actif, conformément à la législation
relative aux comptes annuels des entreprises d'assu-
rances. »,
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Art.6

Artikel 45 van hetzelfde Wetboek wordt vervan-
gen door de volgende bepaling:

«Art. 45. - Vrijgesteld zijn eveneens de meer-
waarden op aandelen in binnenlandse vennootschap-
pen afin vennootschappen die hun maatschappelijke
zetel, hun voornaamste inrichting of hun zetel van
bestuur ofbeheer in een andere lidstaat van de Euro-
pese Gemeenschappen hebben, wanneer die meer-
waarden zijn verkregen of vastgesteld naar aanlei-
ding van een fusie, een splitsing ofhet aannemen van
een andere rechtsvorm tot stand gebracht in toepas-
sing van hetzij de artikelen 211, § 1, of 214, § 1, voor
zover de verrichting wordt vergoed met nieuwe aan-
delen die daartoe worden uitgegeven, hetzij van be-
palingen van gelijke aard in die andere Staat.

In dat geval worden meerwaarden ofminderwaar-
den op de in ruilontvangen aandelen bepaald met
inachtneming van de aanschaffings- of beleggings-
waarde van de omgeruilde aandelen, eventueel ver-
hoogd met de belaste meerwaarden of verminderd
met de aangenomen minderwaarden, zowel vóór als
na de ruil; voor de toepassing van artikel 44, § 1, 20

,

worden de in ruilontvangen aandelen geacht te zijn
verkregen op de datum waarop de geruilde aandelen
zijn verkregen. »,

Art.7

Artikel 46, § 1, zevende lid, van hetzelfde Wet-
boek, ingevoegd door artikel 2 van de wet van 30 ja-
nuari 1996, wordt ingetrokken.

Art.8

In artikel 47 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 8 van het koninklijk besluit van 20 december
1996, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

la in de inleidende deelzin van § 1, eerste lid,
worden de woorden «de verkoopprijs » vervangen
door de woorden « de verkoopwaarde »;

20 paragraaf 1, eerste lid, 20
, wordt vervangen

door de volgende bepaling:
«20 bij een niet in het l°vermelde vervreemding

van immateriële vaste activa waarop fiscaal afschrij-
vingen werden aangenomen of van materiële vaste
activa en voor zover de vervreemde goederen sedert
meer dan 5 jaar vóór hun vervreemding de aard van
vaste activa hadden, »;

30 paragraaf 1, tweede lid, wordt vervangen door
de volgende bepaling:

«Met materiële vaste activa worden gelijkgesteld,
de terreinen en gebouwen die voorkomen onder de
actiefpost beleggingen, overeenkomstig de wetgeving
betreffende de jaarrekening van verzekeringsonder-
nemingen. »,
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Art.9

L'article 52, 80,du même Code, est remplacé par la
disposition suivante:

«80 les sommes que le contribuable paie pour lui-
même, pour son conjoint et pour les membres de son
ménage qui sont à sa charge, à une mutualité agréée
par arrête royal, au titre de cotisations dans le cadre
d'une assurance complémentaire en vue de bénéficier
d'une intervention dans le coût des soins de santé qui
sont remboursables en application de la loi relative à
l'assurance obligatoire soins de santé et indemnités,
coordonnée le 14 juillet 1994, sans toutefois tomber
dans le champ d'application de l'arrêté royal du
30 juillet 1964 portant les conditions dans lesquelles
l'application de la même loi coordonnée est étendue
aux travailleurs indépendants, à concurrence du
montant de l'intervention qui peut être procurée en
application de la loi coordonnée précitée; »,

Art.10

À l'article 56 du même Code, modifié par l'arti-
cle 10 de la loi du 6 juillet 1994, sont apportées les
modifications suivantes:

laIe § 1er est remplacé par la disposition suivan-
te:

« § I-. Pour l'application de l'article 55, aucune
limitation n'est applicable en ce qui concerne les
sommes payées par les établissements de crédit sou-
mis à la loi du 22 mars 1993 relative au statut et au
contrôle des établissements de crédit ainsi que par la
Banque nationale de Belgique et l'Institut de Rées-
compte et de Garantie. »;

20 le § 2, 20, b, est remplacé par la disposition
suivante:

«b) les sociétés visées à l'article 1er de l'arrêté
royal na 64 du 10novembre 1967 organisant le statut
des sociétés à portefeuille, remplacé par l'article 7 de
la loi du 20 janvier 1978 organisant l'association des
holdings à la planification économique et modifiant
le statut des sociétés à portefeuille; »;

30 le § 2, 20, d, est remplacé par la disposition
suivante:

«d) les entreprises de prêts hypothécaires soumi-
ses à l'arrêté royal na 225 du 7 janvier 1936 régle-
mentant les prêts hypothécaires et organisant le con-
trôle des entreprises de prêts hypothécaires, ainsi
que les entreprises hypothécaires soumises à la loi du
4 août 1992 relative au crédit hypothécaire; »;

4a le § 2, 20, f et g, est abrogé;
50 le § 2,20, j, est abrogé.
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Art.9

Artike152, 80, van hetzelfde Wetboek wordt ver-
vangen door de volgende bepaling:

«80 de sommen die de belastingplichtige voor
zichzelf, voor zijn echtgenoot en voor de gezinsleden
te zijnen laste aan een bij koninklijk besluit erkend
ziekenfonds bijdraagt in het kader van een aanvul-
lende verzekering voor het verkrijgen van een tege-
moetkoming in de kosten van geneeskundige ver-
strekkingen die terugbetaalbaar zijn ingevolge de
wet betreffende de verplichte verzekering voor ge-
neeskundige verzorging en uitkeringen gecoördi-
neerd op 14 juli 1994, doch niet onder de toepassing
vallen van het koninklijk besluit van 30 juli 1964
houdende de voorwaarden waaronder de toepassing
van diezelfde gecoördineerde wet tot de zelfstandi-
gen wordt verruimd, tot het bedrag van de tegemoet-
koming die ingevolge de voornoemde gecoördineerde
wet kan worden verstrekt; »,

Art.10

In artikel 56 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 10 van de wet van 6 juli 1994, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

laparagraaf 1 wordt vervangen door de volgende
bepaling:

«§ 1. Voor de toepassing van artikel 55 wordt
geen beperking toegepast voor sommen betaald door
de kredietinstellingen onderworpen aan de wet van
22 maart 1993 op het statuut van en het toezicht op
de kredietinstellingen evenals door de Nationale
Bank van België en het Herdisconterings- en Waar-
borginstituut. »;

20 paragraaf 2, 20, b, wordt vervangen door de
volgende bepaling:

«b) vennootschappen vermeld in artikel1 van het
koninklijk besluit n' 64 van 10 november 1967 tot
regeling van het statuut van de portefeuillemaat-
schappijen, vervangen bij artike17 van de wet van
20 januari 1978 tot organisatie van de associatie der
holdings bij de economische planning en tot wijziging
van het statuut der portefeuillemaatschappijen; »;

30 paragraaf 2, 20, d, wordt vervangen door de
volgende bepaling:

«d) ondernemingen van hypothecaire leningen
onderworpen aan het koninklijk besluit n' 225 van
7 januari 1936 tot reglementering van de hypothe-
caire leningen en tot inrichting van de controle op de
ondernemingen van hypothecaire leningen, zomede
hypotheekondernemingen onderworpen aan de wet
van 4 augustus 1992 op het hypothecair krediet; »;

4a paragraaf 2, 20, fen g, wordt opgeheven;
50 paragraaf 2, 20,j, wordt opgeheven.



Art.11

À l'article 104 du même Code, modifié par l'arti-
cle 81 de la loi du 28 décembre 1992, par l'article 18
de la loi du 18 juin 1993, par l'article 16 de la loi du
6 juillet 1994, par l'article 1er de la loi du 22 février
1995, par l'article 2 de la loi du 2 avril 1996 et par
l'article 2 de la loi du 4 juin 1997, sont apportées les
modifications suivantes:

la dans le 30
, b, les mots «et à l'Institut pour

l'encouragement de la recherche scientifique dans
l'industrie et l'agriculture» sont supprimés;

20 dans le 30
, d, les mots « , par arrêté délibéré en

Conseil des ministres» sont supprimés;
30 le 30 est complété comme suit:
«j) aux institutions qui ont pour but la conserva-

tion ou la protection des monuments et sites dont la
zone d'influence s'étend au pays tout entier, à l'une
des régions ou à la Communauté germanophone, et
qui sont agréées par le Roi; »,

Art.12

L'article 108 du même Code, abrogé par l'article 18
de la loi du 18juin 1993 est rétabli dans la rédaction
suivante:

«Art. 108. - Le Roi détermine les obligations et
formalités à accomplir par les donataires pour que
les libéralités puissent être admises en déduction. »,

Art.13

Dans l'article 110 du même Code, remplacé par
l'article 2 de la loi du 22 février 1995 et modifié par
l'article 2 de la loi du 14 juillet 1997, les mots « à
l'article 104,30

, b, e, g, i, 40 et4°bis,» sont remplacés
par les mots « à l'article 104, 30

, b, d, e, g, i, j, 40 et
4°bis »,

Art.14

L'article 135, alinéa t-, la, troisième tiret, du
même Code est remplacé par la disposition suivante:

«- soit, après la période d'incapacité primaire
prévue à l'article 87 de la loi relative à l'assurance
obligatoire soins de santé et indemnités, coordonnée
le 14juillet 1994, sa capacité de gain est réduite à un
tiers ou moins comme prévu à l'article 100 de la
même loi coordonnée; »,

Art.15

L'article 143, 30
, du même Code est abrogé.
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Art.11

In artikel104 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 81 van de wet van 28 december 1992, bij
artikel18 van de wet van 18 juni 1993, bij artikel16
van de wet van 6 juli 1994, bij artikel 1 van de wet
van 22 februari 1995, bij artikel 2 van de wet van
2 april 1996 en bij artikel 2 van de wet van 4 juni
1997, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

la in het 30
, b, worden de woorden «aan het Insti-

tuut tot Aanmoediging van het Wetenschappelijk
Onderzoek in Nijverheid en Landbouw, »geschrapt;

20 in het 30
, d, worden de woorden «bij een in

Ministerraad overlegd besluit » geschrapt;
30 het 30 wordt aangevuld als volgt:
«j) aan instellingen die het behoud ofde zorg voor

monumenten en landschappen ten doel hebben,
waarvan het invloedsgebied het gehele land, één van
de gewesten of de Duitstalige Gemeenschap bestrijkt
en die door de Koning erkend zijn; »,

Art.12

Artikel 108 van hetzelfde Wetboek, opgeheven
door artikel 18 van de wet van 18 juni 1993, wordt
hersteld in de volgende lezing:

«Art. 108. - De Koning bepaalt de verplichtin-
gen en de formaliteiten die de begiftigden moeten
vervullen opdat de giften voor aftrek in aanmerking
kunnen komen. »,

Art.13

In artikel 110 van hetzelfde Wetboek, vervangen
door artikel 2 van de wet van 22 februari 1995 en
gewijzigd bij artikel 2 van de wet van 14 juli 1997,
worden de woorden . in artikel104, 30

, b, e, g, i, 40 en
4°bis,» vervangen door de woorden «in artikel104,
30

, b, d, e, g, i, j, 40 en 4°bis, »,

Art.14

Artikel 135, eerste lid, la, derde streepje, van het-
zelfde Wetboek wordt vervangen door de volgende
bepaling:

«- ofwel na de periode van primaire ongeschikt-
heid, bepaald in artikel 87 van de wet betreffende de
verplichte verzekering voor geneeskundige verzor-
ging en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 1994,
zijn verdienvermogen is verminderd tot een derde of
minder, zoals bepaald in artikel 100 van dezelfde
gecoördineerde wet; »,

Art.15

Artikel143, 30
, van hetzelfde Wetboek wordt opge-

heven.
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Art.16

Dans l'article 14515, alinéa t-, du même Code, les
mots « les institutions et entreprises visées à l'arti-
cle 56, § 1er et § 2, 2°, f et g.» sont remplacés par les
mots . les établissements visés à l'article 56, § t-. »,

Art.17

L'article 180,2°, du même Code, modifié par l'arti-
cle 82 de la loi du 28 juillet 1992, par l'article 7 de la
loi du 28 décembre 1992, par l'article 25 de la loi du
6 juillet 1994 et par l'article 2 de la loi du 6 juillet
1997, est remplacé par la disposition suivante:

«2° la «Naamloze Vennootschap Zeekanaal en
Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen », la Com-
pagnie des installations maritimes de Bruges, le Port
de Bruxelles, la régie portuaire communale d'Anvers,
la régie portuaire communale d'Ostende et les ports
autonomes de Liège, Charleroi et Namur; »,

Art.18

L'article 181, 7°, du même Code, modifié par les
articles 26 et 85 de la loi du 6 juillet 1994 et par
l'article 3 de la loi du 14juillet 1997, est remplacé par
la disposition suivante:

«7° qui sont agréées pour l'application de l'arti-
cle 104, 3°, b, d, e, h, i et j,4° et 4°bis, ou qui le
seraient, soit si elles en faisaient la demande, soit si
elles répondaient à toutes les conditions auxquelles
l'agrément est subordonné, autres que celle d'avoir,
suivant le cas, une activité à caractère national ou
une zone d'influence s'étendant à l'une des commu-
nautés ou régions ou au pays tout entier. »,

Art.19

À l'article 184, du même Code, modifié par l'arti-
cle 16 de la loi du 28 juillet 1992 et par l'article la, 10,

de la loi du 30 janvier 1996, sont apportées les modi-
fications suivantes:

1° l'alinéa 2 est remplacé par la disposition sui-
vante:

«Les primes d'émission sont assimilées à du capi-
tal libéré à la même condition et dans la même
mesure que le capital social. »;

2° l'article est complété par les alinéas suivants:

«Lorsqu'une branche d'activité ou une universali-
té de biens fait l'objet d'un apport dans les conditions
qui rendent l'article 46, § t-, alinéa 1er, 2°, applica-
ble, le capital libéré par cet apport est égal à la valeur
fiscale nette que cet apport avait dans le chef de
l'apporteur.
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Art.16

In artikel 14515, eerste lid, van hetzelfde Wetboek
worden de woorden «de in artike156, § 1 en § 2, 2°, f
en g, vermelde instellingen en ondernemingen » ver-
vangen door de woorden «de in artike156, § 1, ver-
melde instellingen. »,

Art.17

Artikel180, 2°, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij artike182 van de wet van 28 juli 1992, bij artikel 7
van de wet van 28 december 1992, bij artikel 25 van
de wet van 6 juli 1994 en bij artikel 2 van de wet van
6 juli 1997, wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

«2° de Naamloze Vennootschap Zeekanaal en
Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen, de Maat-
schappij der Brugse Zeevaartinrichtingen, de Haven
van Brussel, het gemeentelijk havenbedrijf Antwer-
pen, het gemeentebedrijfhaven Oostende en de auto-
nome havens van Luik, Charleroi en Namen; »,

Art.18

Artikel181, 7°, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij de artikelen 26 en 85 van de wet van 6juli 1994 en
bij artikel 3 van de wet van 14 juli 1997, wordt
vervangen door de volgende bepaling:

«7° erkend zijn voor de toepassing van arti-
kel LOd, 3°, b, d, e, h, i en j,4° en 4°bis, of erkend
zouden zijn indien ze daartoe een aanvraag indien-
den of omdat ze aan alle voorwaarden voldoen waar-
aan de erkenning is onderworpen behoudens die wel-
ke erin bestaat de bedrijvigheid op nationaal vlak te
ontwikkelen of een invloedssfeer te hebben die één
van de gemeenschappen of gewesten of het gehele
land bestrijkt, naar het geval. »,

Art.19

In artikel 184, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij artikel 16 van de wet van 28 juli 1992 en bij
artikel la, 1°, van de wet van 30 januari 1996, wor-
den de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het tweede lid wordt vervangen door de volgen-
de bepaling:

«Het gestort kapitaalomvat mede, onder dezelfde
voorwaarde en in dezelfde mate als het maatschap-
pelijk kapitaal, de uitgiftepremies. »;

2° het artikel wordt aangevuld met de volgende
leden:

«Wanneer een bedrijfsafdeling of een algemeen-
heid van goederen wordt ingebracht onder de voor-
waarden voor toepassing van artikel 46, § 1, eerste
lid, 2°, is het door die inbreng gestorte kapitaal gelijk
aan de fiscale nettowaarde die de inbreng had bij de
inbrenger.



Lorsqu'un établissement belge fait l'objet d'un ap-
port à une société résidente, dans les conditions qui
rendent l'article 231, § 3, applicable, le capital libéré
par cet apport est égal à la valeur fiscale nette que cet
établissement avait dans le chef de l'apporteur, au
moment de l'opération d'apport, sous déduction:

1° des réserves antérieurement taxées;
2° des réserves exonérées, autres que:
a) les plus-values visées à l'article 44, § t-, 1°,qui

étaient exonérées;
b) les réductions de valeur et les provisions exoné-

rées visées à l'article 48. »;
3° l'article est en outre complété par l'alinéa sui-

vant:
« Sans préjudice de l'application de l'article 214,

§ t-, n'est toutefois pas considéré comme du capital
libéré, l'actif net visé à l'article 26sexies de la loi du
27 juin 1921 accordant la personnalité civile aux as-
sociations sans but lucratif et aux établissements
d'utilité publique, qui compose le capital social d'une
société à finalité sociale ou qui a été comptabilisé sur
un compte de réserve indisponible de cette société.
Ce capital social et ce compte de réserve ne sont
exonérés que si les conditions visées à l'article 190
sont remplies. »,

Art.20

L'article 190 du même Code est remplacé par la
disposition suivante:

«Art. 190. - Le régime des plus-values prévu en
matière d'impôt des personnes physiques aux arti-
cles 44, §§ 1er et 3, 45, 46, § 1er, alinéa 1er, 2°, et 47, est
également applicable aux sociétés.

En ce qui concerne la quotité exonérée ou provisoi-
rement non imposée des plus-values visées aux arti-
cles 44, §§ 1er et 3 et 47, ce régime des plus-values est
applicable uniquement dans la mesure où cette quo-
tité est portée et maintenue à un ou plusieurs comp-
tes distincts du passif et où elle ne sert pas de base au
calcul de la dotation annuelle de la réserve légale ou
des rémunérations ou attributions quelconques.

Les conditions précitées sont également applica-
bles aux plus-values visées aux articles 45 et 46, § 1er,

alinéa t-, 2°, sauf dans les cas où, conformément à la
législation relative à la comptabilité et aux comptes
annuels des entreprises, ces plus-values ne sont pas
exprimées.

Dans l'éventualité et dans la mesure où ces condi-
tions cessent d'être observées pendant une période
imposable quelconque, la quotité antérieurement
exonérée ou provisoirement non imposée des plus-
values est considérée comme un bénéfice obtenu au
cours de cette période imposable. »,
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Wanneer een Belgische inrichting in een binnen-
landse vennootschap wordt ingebracht onder de
voorwaarden voor toepassing van artikel 231, § 3, is
het door die inbreng gestorte kapitaal gelijk aan de
fiscale nettowaarde die, op het ogenblik van de in-
breng, de inrichting had bij de inbrenger, na aftrek
van:

1° de voorheen belaste reserves;
2° de vrijgestelde reserves, andere dan:
a) de in artikel44, § 1, 1°, vermelde meerwaarden

die waren vrijgesteld;
b) de in artikel 48 vermelde vrijgestelde waarde-

verminderingen en voorzieningen. »;
3° het artikel wordt daarenboven aangevuld met

het volgende lid :
«Wordt evenwel, onverminderd de toepassing van

artikel214, § 1,niet als gestort kapitaal aangemerkt,
het netto-actief vermeld in artikel 26sexies van de
wet van 27 juni 1921 waarbij aan de verenigingen
zonder winstgevend doel en aan de instellingen van
openbaar nut rechtspersoonlijkheid wordt verleend,
dat het maatschappelijk kapitaal uitmaakt van een
vennootschap met een sociaaloogmerk of dat op een
onbeschikbare reserverekening van die vennoot-
schap wordt geboekt. Dat maatschappelijk kapitaal
en die reserverekening worden slechts vrijgesteld
voor zover is voldaan aan de voorwaarden als ver-
meld in artikel190. »,

Art.20

Artikel190 van hetzelfde Wetboek wordt vervan-
gen door de volgende bepaling:

«Art. 190. - Het voor de personenbelasting gel-
dende meerwaardenstelsel, bepaald in de artike-
len 44, §§ 1 en 3, 45, 46, § 1, eerste lid, 2°, en 47, is ook
voor vennootschappen van toepassing.

Met betrekking tot het vrijgestelde of voorlopig
niet belaste gedeelte van de meerwaarden vermeld in
de artikelen 44, §§ 1 en 3 en 47, is dat meerwaarden-
stelsel slechts van toepassing in zoverre dat gedeelte
op één of meer afzonderlijke rekeningen van het
passief geboekt is en blijft en niet tot grondslag dient
voor de berekening van de jaarlijkse dotatie aan de
wettelijke reserve of van enige beloning of toeken-
ning.

De voormelde voorwaarden zijn mede van toepas-
sing op de in artikel 45 en 46, § 1, eerste lid, 2°,
vermelde meerwaarden, behalve ingeval die meer-
waarden niet worden uitgedrukt overeenkomstig de
wetgeving op de boekhouding en de jaarrekening van
de ondernemingen.

Indien en in zoverre die voorwaarden niet langer
worden nageleefd in enig belastbaar tijdperk, wordt
het vroeger vrijgestelde of voorlopig niet belaste ge-
deelte van de meerwaarden als winst van dat belast-
bare tijdperk beschouwd. »,
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Art.21

À l'article 191 du même Code sont apportées les
modifications suivantes:

laIes mots «des sociétés de crédit au logement»
sont remplacés par les mots « des sociétés de loge-
ment»;

20 les mots «l'article 216, 20,» sont remplacés
par les mots « l'article 216, 20,b, »,

Art.22

À l'article 192, du même Code, modifié par l'arti-
cle 8 de la loi du 28 décembre 1992 et par l'article 21
de l'arrêté royal du 20 décembre 1996, sont apportées
les modifications suivantes:

la dans l'alinéa 1er, les mots «non visées à l'arti-
cle 45, alinéa 1er,» sont insérés entre les mots «les
plus-values» et les mots «réalisées sur des actions »;

20 à l'article dont le texte ainsi modifié formera le
§ t-, il est ajouté un § 2, rédigé comme suit:

«§ 2. Lorsqu'en ce qui concerne les opérations
visées à l'article 46, § t-, alinéa 1er, 20,le remploi visé
à l'article 47 fait partie de l'apport ou, le cas échéant,
lorsque la société bénéficiaire de l'apport s'est enga-
gée irrévocablement à réaliser ce remploi, la partie
provisoirement non imposée au moment de l'apport,
de la plus-value visée à l'article 47 est totalement
exonérée dans le chef de l'ancien contribuable, sans
préjudice de l'application, concernant cette plus-va-
lue, des dispositions de l'article 190 dans le chef de la
société bénéficiaire de l'apport. L'expression compta-
ble de cette plus-value dans le chef de la société
bénéficiaire de l'apport reste sans incidence sur la
détermination du résultat de la période imposable. »,

Art.23

À l'article 198 du même Code, modifié par l'arti-
cle 17 de la loi du 28 juillet 1992, par l'article 5 de la
loi du 22 juillet 1993, par l'article 7 de la loi du
27 décembre 1993, par l'article 28 de la loi du 6juillet
1994, par l'article 11 de la loi du 20 décembre 1995 et
par l'article 24 de l'arrêté royal du 20 décembre 1996,
sont apportées les modifications suivantes:

la l'alinéa 1er, 50 est abrogé;
20 l'alinéa suivant est inséré entre les alinéas 1er

et 2:
«Exclusivement pour l'application de l'alinéa 1er,

70, sont toutefois, par dérogation à l'article 184, con-
sidérées comme du capital libéré, les réductions de
capital libéré opérées antérieurement pour l'apure-
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Art.21

In artikel 191 van hetzelfde Wetboek worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

lade woorden «De vennootschappen van huis-
vestigingskrediet » worden vervangen door de woor-
den «De vennootschappen voor huisvesting »;

20 de woorden « ingevolge artikel 216, 20,» wor-
den vervangen door de woorden «ingevolge arti-
ke1216, 20,b, »,

Art.22

In artikel192 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 8 van de wet van 28 december 1992 en bij
artikel 21 van het koninklijk besluit van 20 decem-
ber 1996, worden de volgende wijzigingen aange-
bracht:

la in het eerste lid worden tussen de woorden
«eveneens de» en« meerwaarden » de woorden «niet
in artikel 45, eerste lid, bedoelde » ingevoegd;

20 in het artikel waarvan de aldus gewijzigde tekst
§ 1 zal vormen, wordt een § 2 ingevoegd, luidend als
volgt :

« § 2. Wanneer met betrekking tot verrichtingen
als vermeld in artikel 46, § 1, eerste lid, 20,de herbe-
legging als bedoeld in artikel4 7 deel uitmaakt van de
inbreng of, in voorkomend geval, wanneer de in-
brengverkrijgende vennootschap zich onherroepelijk
verbonden heeft die herbelegging te verwezenlijken,
wordt het op het ogenblik van de verrichting voorlo-
pig niet belaste gedeelte van de meerwaarde als ver-
meld in artikel 47, ten name van de vroegere belas-
tingplichtige volledig vrijgesteld, onverminderd de
toepassing betreffende die meerwaarde, van de bepa-
lingen van artikel 190 ten name van de inbrengver-
krijgende vennootschap. Het boekhoudkundig uit-
drukken van die meerwaarde ten name van de
inbrengverkrijgende vennootschap blijft zonder in-
vloed op de vaststelling van het resultaat van het
belastbaar tijdperk. »,

Art.23

In artikel198 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 17 van de wet van 28 juli 1992, bij artikel 5
van de wet van 22 juli 1993, bij artikel 7 van de wet
van 27 december 1993, bij artikel 28 van de wet van
6 juli 1994, bij artikel11 van de wet van 20 december
1995 en bij artikel 24 van het koninklijk besluit van
20 december 1996, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

l°het eerste lid, 50,wordt opgeheven;
20 tussen het eerste en het tweede lid wordt het

volgende lid ingevoegd :
«Uitsluitend voor de toepassing van het eerste lid,

70, worden, in afwijking van artikel 184, toch als
gestort kapitaal aangemerkt, de verminderingen van
gestort kapitaal die voorheen zijn gedaan omgeleden



ment comptable de pertes éprouvées ou pour la cons-
titution d'une réserve destinée à couvrir une perte
prévisible et utilisée à l'apurement comptable de la
perte éprouvée. »,

Art.24

L'article 199 du même Code est remplacé par la
disposition suivante:

«Art. 199. - À l'exclusion des revenus visés à
l'article 21, 50 et 60, et des libéralités faites sous la
forme d'œuvres d'art visées à l'article 104, 50, b, les
revenus exonérés en vertu du présent Code ou de
dispositions légales particulières, qui sont compris
dans les bénéfices de la période imposable, sont, pour
la détermination du revenu imposable, déduits des-
dits bénéfices. »,

Art.25

À l'article 203, du même Code, remplacé par l'arti-
cle 26 de l'arrêté royal du 20 décembre 1996, sont
apportées les modifications suivantes:

la dans le § 2, alinéa 2, les mots « en vertu de
l'article 192. »sont remplacés par les mots « en vertu
de l'article 192, § t-. »;

20 dans le texte néerlandais du § 2, alinéa 3, les
mots « rechtmatige financiële en economische behoef-
ten » sant remplacés par les mots « rechtmatige fi-
nanciële of economische behoeften »,

Art.26

Dans l'article 206, § 2, alinéa t-, du même Code,
remplacé par l'article 1er de la loi du 6 août 1993, les
mots « en application de l'article 46, § t-, alinéa 1er,

20, et alinéa 2, » sont remplacés par les mots « en
application de l'article 46, § 1er, alinéa t-, 20, et
alinéa 3, »,

Art.27

L'article 210, § 2, du même Code, modifié par
l'article 2 de la loi du 6 août 1993, est complété par
l'alinéa suivant:

«En cas de fusion par absorption ou par constitu-
tion d'une nouvelle société et en cas de scission par
absorption ou par constitution de nouvelles sociétés,
réalisées conformément aux dispositions des lois
coordonnées sur les sociétés commerciales et de la
législation relative à la comptabilité et aux comptes
annuels des entreprises, dans le chef de la société
absorbante ou bénéficiaire:

- le capital libéré par l'apport est censé corres-
pondre à la valeur réelle de l'avoir social, visée à
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verliezen boekhoudkundig aan te zuiveren of om een
reserve tot dekking van een voorzienbaar verlies te
vormen waarmede het geleden verlies boekhoudkun-
dig is aangezuiverd. »,

Art.24

Artikel199 van hetzelfde Wetboek wordt vervan-
gen door de volgende bepaling:

«Art. 199. - Met uitzondering van de in arti-
ke121, 50 en 60, vermelde inkomsten en van de in
artikel 104, 50, b, vermelde giften in de vorm van
kunstwerken worden, bij het bepalen van het belast-
bare inkomen, krachtens dit Wetboek of krachtens
bijzondere wettelijke bepalingen vrijgestelde inkom-
sten die begrepen zijn in de winst van het belastbare
tijdperk, van die winst afgetrokken. »,

Art.25

In artikel 203 van hetzelfde Wetboek, vervangen
door artikel 26 van het koninklijk besluit van 20 de-
cember 1996, worden de volgende wijzigingen aange-
bracht:

la in § 2, tweede lid, worden de woorden «krach-
tens artikel 192» vervangen door de woorden
«krachtens artikel192, § 1 »;

20 in § 2, derde lid, worden de woorden « rechtma-
tige financiële en economische behoeften » vervan-
gen door de woorden « rechtmatige financiële of eco-
nomische behoeften »,

Art.26

In artikel 206, § 2, eerste lid, van hetzelfde Wet-
boek, vervangen door artikel 1 van de wet van
6 augustus 1993, worden de woorden «met toepas-
sing van artikel 46, § 1, eerste lid, 20, en tweede lid, »
vervangen door de woorden «met toepassing van
artikel 46, § 1, eerste lid, 20, en derde lid, »,

Art.27

Artikel210, § 2, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij artikel 2 van de wet van 6 augustus 1993, wordt
aangevuld met het volgende lid :

«Bij fusie door overneming of door oprichting van
een nieuwe vennootschap en bij splitsing door over-
neming of door oprichting van nieuwe vennootschap-
pen, uitgevoerd overeenkomstig de bepalingen van
de gecoördineerde wetten op de handelsvennoot-
schappen en van de wetgeving op de boekhouding en
de jaarrekening van de ondernemingen, wordt ten
name van de overnemende of verkrijgende vennoot-
schap:

- het door de inbreng gestorte kapitaal geacht
overeen te stemmen met de werkelijke waarde van
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l'alinéa précédent, qui est apporté à cette société,
dans la mesure où les apports sont rémunérés par
des actions ou parts nouvelles, émises à cette fin;

- la valeur d'investissement des éléments appor-
tés est censée correspondre à la valeur réelle qu'ils
avaient dans le chef de la société absorbée ou scindée
à la date où l'opération s'est réalisée. »,

Art.28

À l'article 211 du même Code, remplacé par l'arti-
cle 3 de la loi du 6 août 1993 et modifié par l'arti-
cle 102 de la loi du 21 décembre 1994 et par l'article 5
de la loi du 16 avril 1997, sont apportées les modifica-
tions suivantes:

1° le § 1er, alinéa t-, 1°, est remplacé par la dispo-
sition suivante:

« 1° les plus-values visées aux articles 44, § 1er, 1°,
et 47, qui sont exonérées au moment de l'opération,
les subsides en capital visés à l'article 362 qui, au
moment de l'opération, ne sont pas encore considérés
comme des bénéfices, ainsi que les plus-values réali-
sées ou constatées à l'occasion de cette opération,
n'interviennent pas pour l'imposition prévue à l'arti-
cle 208, alinéa 2, ou à l'article 209; »;

2° dans le § 1er, alinéa t-, 2°, les mots « émises en
rémunération des apports» sont remplacés par les
mots « émises à cette fin »;

3° dans le § 2, alinéa 2, les mots «réserves immu-
nisées » sont remplacés par les mots «réserves exo-
nérées »;

4° le § 2, alinéa 4, est remplacé par la disposition
suivante:

«Aucune réduction n'est imputée sur les plus-
values et subsides en capital visés au § 1er, alinéa 1er,

10, ni aux réductions de valeur et provisions exoné-
rées visées à l'article 48, qui se retrouvent comme
telles dans la comptabilité des sociétés absorbantes
ou bénéficiaires. »,

Art.29

À l'article 212 du même Code, remplacé par l'arti-
cle 4 de la loi du 6 août 1993, sont apportées les
modifications suivantes:

1° dans l'alinéa 1er, les mots « subsides en capi-
tal» sont insérés entre les mots « déductions pour
investissement, » et les mots «moins-values ou plus-
values »;

2° dans l'alinéa 2, le mot . subsides» est remplacé
par les mots « subsides en capital »;
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het maatschappelijk vermogen als bedoeld in het
vorige lid, dat bij deze vennootschap is ingebracht,
voor zover de inbrengen worden vergoed met nieuwe
aandelen die daartoe worden uitgegeven;

- de aanschaffingswaarde van de ingebrachte
bestanddelen geacht overeen te stemmen met de
werkelijke waarde die zij hadden bij de overgenomen
of gesplitste vennootschap op de datum waarop de
verrichting heeft plaatsgevonden. »,

Art.28

In artikel 211 van hetzelfde Wetboek, vervangen
door artikel 3 van de wet van 6 augustus 1993 en
gewijzigd bij artikel102 van de wet van 21 december
1994 en bij artikel 5 van de wet van 16 april 1997,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1, eerste lid, 1°, wordt vervangen
door de volgende bepaling:

« l°komen de meerwaarden als vermeld in de
artikelen 44, § 1, 1°, en 47, die op het ogenblik van de
verrichting zijn vrijgesteld, de kapitaalsubsidies ver-
meld in artikel 362, die op het ogenblik van de ver-
richting nog niet als winst worden aangemerkt, als-
mede de meerwaarden die naar aanleiding van die
verrichting worden verwezenlijkt ofvastgesteld, niet
in aanmerking voor belastingheffing ingevolge arti-
kel 208, tweede lid, of artikel 209; »;

2° in de Franse tekst van § 1, eerste lid, 2°, wor-
den de woorden «émises en rémunération des ap-
ports» vervangen door de woorden «émises à cette
fin »;

3° in de Franse tekst van § 2, tweede lid, worden
de woorden « réserves immunisées» vervangen door
de woorden « réserves exonérées »;

4° paragraaf 2, vierde lid, wordt vervangen door
de volgende bepaling:

«Geen enkele vermindering wordt aangerekend
op de in § 1, eerste lid, 1°,vermelde meerwaarden en
kapitaalsubsidies, noch op de in artikel 48 vermelde
vrijgestelde waardeverminderingen en voorzienin-
gen die als dusdanig in de boekhouding van de over-
nemende of verkrijgende vennootschappen worden
teruggevonden. »,

Art.29

In artikel 212 van hetzelfde Wetboek, vervangen
door artikel 4 van de wet van 6 augustus 1993, wor-
den de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt tussen het woord « in-
vesteringsaftrekken, »en de woorden «minderwaar-
den of meerwaarden » het woord «kapitaalsubsi-
dies, » ingevoegd;

2° in het tweede lid wordt het woord « subsidies »

vervangen door het woord «kapitaalsubsidies »;



30 l'article est complété par l'alinéa suivant:

«Pour l'application du présent Code, les plus-va-
lues visées à l'article 211, § t-, alinéa t-, la, réalisées
ou constatées à l'occasion de cette opération sont
considérées comme non réalisées. »,

Art.30

Dans l'article 213 du même Code, remplacé par
l'article 5 de la loi du 6 août 1993, les mots «les
réserves taxées et immunisées» sont remplacés par
les mots « les réserves taxées et exonérées »,

Art.31

À l'article 215 du même Code, modifié par
l'article 22 de la loi du 28 juillet 1992, par l'article 10
de la loi du 28 décembre 1992, par l'article 7 de la loi
du 22 juillet 1993 et par l'article 30 de l'arrêté royal
du 20 décembre 1996 et partiellement annulé par les
arrêts de la Cour d'arbitrage des 1er juin 1994 et
14 décembre 1994, sont apportées les modifications
suivantes:

la l'alinéa 3, la, est remplacé par la disposition
suivante:

« la aux sociétés, autres que les sociétés coopéra-
tives agréées par le Conseil national de la coopéra-
tion, qui détiennent des actions ou parts dont la
valeur d'investissement excède 50 %, soit de la va-
leur réévaluée du capital libéré, soit du capital libéré
augmenté des réserves taxées et des plus-values
comptabilisées. La valeur des actions ou parts et le
montant du capital libéré, des réserves et des plus-
values sont à envisager à la date de clôture des
comptes annuels de la société détentrice des actions
ou parts. Pour déterminer si la limite de 50 % est
dépassée, il n'est pas tenu compte des actions ou
parts qui représentent au moins 75 % du capital
libéré de la société qui a émis les actions ou parts; »;

20 l'alinéa 3, 40
, est remplacé par la disposition

suivante:
«40 aux sociétés, autres que les sociétés coopéra-

tives agréées par le Conseil national de la coopéra-
tion, qui n'allouent pas à au moins un de leurs diri-
geants d'entreprise une rémunération à charge du
résultat de la période imposable égale ou supérieure
au revenu imposable de la société lorsque cette ré-
munération n'atteint pas 1 000 000 de francs; »;

30 l'alinéa 4 est rapporté.
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30 het artikel wordt aangevuld met het volgende
lid:

«Voor de toepassing van dit Wetboek worden de in
artikeI211, § 1, eerste lid, la, bedoelde meerwaarden
die naar aanleiding van die verrichting worden ver-
wezenlijkt of vastgesteld, geacht niet te zijn verwe-
zenlijkt. »,

Art.30

In de Franse tekst van artikel 213 van hetzelfde
Wetboek, vervangen door artikel 5 van de wet van
6 augustus 1993, worden de woorden « les réserves
taxées et immunisées» vervangen door de woorden
« les réserves taxées et exonérées »,

Art.31

In artikel 215 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 22 van de wet van 28 juli 1992, bij artikel 10
van de wet van 28 december 1992, bij artikel 7 van de
wet van 22 juli 1993 en bij artikel30 van het konink-
lijk besluit van 20 december 1996 en gedeeltelijk
vernietigd bij de arresten van het Arbitragehof van
1 juni 1994 en 14 december 1994, worden de volgen-
de wijzigingen aangebracht:

l°het derde lid, la, wordt vervangen door de vol-
gende bepaling:

« lOop vennootschappen, andere dan door de Na-
tionale Raad van de coöperatie erkende coöperatieve
vennootschappen, die aandelen bezitten waarvan de
beleggingswaarde meer bedraagt dan 50 %, hetzij
van de gerevaloriseerde waarde van het gestorte ka-
pitaal, hetzij van het gestorte kapitaal verhoogd met
de belaste reserves en de geboekte meerwaarden. In
aanmerking komen de waarde van de aandelen en
het bedrag van het gestorte kapitaal, de reserves en
de meerwaarden op de dag waarop de vennootschap
die de aandelen bezit haar jaarrekening heeft opge-
steld. Om te bepalen of de grens van 50 % is over-
schreden, worden de aandelen, die ten minste 75 %
vertegenwoordigen van het gestorte kapitaal van de
vennootschap die de aandelen heeft uitgegeven, niet
in aanmerking genomen; »;

20 het derde lid, 40
, wordt vervangen door de vol-

gende bepaling:
«40 op vennootschappen, andere dan door de Na-

tionale Raad van de coöperatie erkende coöperatieve
vennootschappen, die ten laste van het resultaat van
het belastbare tijdperk niet aan ten minste één van
hun bedrijfsleiders een bezoldiging hebben toege-
kend die gelijk is aan of hoger is dan het belastbare
inkomen van de vennootschap, wanneer die bezoldi-
ging minder bedraagt dan 1 000 000 frank; »;

30 het vierde lid wordt ingetrokken.
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Art.32

L'article 216, 2°, du même Code, remplacé par
l'article 35 de la loi du 28 décembre 1992 et modifié
par l'article 29 de la loi du 6 juillet 1994 et par
l'article 1er de l'arrêté royal du 24 décembre 1996
portant coordination des dispositions légales et
réglementaires relatives à l'organisation du secteur
public du crédit et de la détention des participations
du secteur public dans certaines sociétés financières
de droit privé, est remplacé par la disposition suivan-
te:

«2° à 5 %:
a) pour les sociétés commerciales locales et les

fédérations régionales ou professionnelles de ces so-
ciétés, admises à fournir des crédits à l'outillage
artisanal en vertu du statut de la SA Crédit profes-
sionnel;

b) pour les sociétés de logement suivantes: la
Société nationale du logement, la Vlaamse huisves-
tingsmaatschappij, la Société régionale wallonne du
logement, la Société régionale bruxelloise du loge-
ment, la Société nationale terrienne, la Vlaamse
Landmaatschappij et les sociétés agréées par celles-
ci, les sociétés coopératives «Woningfonds van de
Bond der kroostrijke gezinnen van België », « Vlaams
Woningfonds van de grote gezinnen », «Fonds du
logement de la Ligue des familles nombreuses de
Belgique », «Fonds du logement des familles nom-
breuses de Wallonie» et «Fonds du logement des
familles de la Région bruxelloise» ainsi que les socié-
tés anonymes ou coopératives agréées par la Caisse
générale d'épargne et de retraite qui ont pour objet
exclusif de consentir des prêts en vue de la construc-
tion, de l'achat ou de l'aménagement d'habitations
sociales, de petites propriétés terriennes ou
d'habitations y assimilées, ainsi que de leur équipe-
ment mobilier approprié; »,

Art.33

L'article 221, 2°, du même Code est remplacé par
la disposition suivante:

«2° des revenus et produits de capitaux et biens
mobiliers, y compris les premières tranches de reve-
nus visées à l'article 21, 5° et 6°, ainsi que des reve-
nus divers visés à l'article 90, 5° à 7°. »,

Art.34

L'article 228, § 2, 3°, e, du même Code, remplacé
par l'article 5 de la loi du 30janvier 1996, est rempla-
cé par la disposition suivante:

«e) de la qualité d'associé dans des sociétés, grou-
pements ou associations qui sont censés être des
associations sans personnalité juridique en vertu de
l'article 29, § 2; »,
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Art.32

Artike1216, 2°, van hetzelfde Wetboek, vervangen
door artikel 35 van de wet van 28 december 1992 en
gewijzigd bij artikel 29 van de wet van 6 juli 1994 en
bij artikel1 van het koninklijk besluit van 24 decem-
ber 1996 houdende coördinatie van wettelijke en re-
glementaire bepalingen betreffende de organisatie
van de openbare kredietsector en van het bezit van
de deelnemingen van de openbare sector in bepaalde
privaatrechtelijke financiële vennootschappen,
wordt vervangen door de volgende bepaling:

«2° 5 %:
a) voor de plaatselijke handelsvennootschappen

en de gewestelijke of beroepsverenigingen van die
vennootschappen, die tot uitvoering van het statuut
van de NVBeroepskrediet krediet voor ambachtsou-
tillage mogen verstrekken;

b) voor vennootschappen voor huisvesting zijnde
de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting, de
Vlaamse Huisvestingsmaatschappij, de Société ré-
gionale wallonne du logement, de Brusselse Geweste-
lijke Huisvestingsmaatschappij, de Nationale Land-
maatschappij, de Vlaamse Landmaatschappij en de
door hen erkende maatschappijen, de coöperatieve
vennootschappen Woningfonds van de Bond der
kroostrijke gezinnen van België, Vlaams Woning-
fonds van de grote gezinnen, Fonds du logement de la
Ligue des familles nombreuses de Belgique, Fonds du
Logement des familles nombreuses de Wallonie en
Woningfonds van de gezinnen van het Brusselse Ge-
west, zomede door de Algemene Spaar- en Lijfrente-
kas erkende naamloze of coöperatieve vennootschap-
pen die uitsluitend ten doel hebben leningen toe te
staan voor het bouwen, het aankopen ofhet inrichten
van sociale woningen, kleine landeigendommen of
daarmede gelijkgestelde woningen, of'voor de uitrus-
ting daarvan met geschikt meubilair; »,

Art.33

Artike1221, 2°, van hetzelfde Wetboek wordt ver-
vangen door de volgende bepaling:

«2° inkomsten en opbrengsten van roerende goe-
deren en kapitalen, met inbegrip van de in artike121,
5° en 6°, vermelde eerste inkomstenschijven, evenals
in artikel 90, 5° tot 7°, vermelde diverse inkom-
sten. »,

Art.34

Artikel 228, § 2, 3°, e, van hetzelfde Wetboek,
vervangen door artikel 5 van de wet van 30 januari
1996, wordt vervangen door de volgende bepaling:

«e) uit de hoedanigheid van vennoot in vennoot-
schappen, samenwerkingsverbanden of verenigin-
gen die krachtens artikel 29, § 2, worden geacht
verenigingen zonder rechtspersoonlijkheid te zijn; »,



Art.35

L'article 231, § 3, alinéa 2, du même Code, inséré
par l'article 3 de la loi du 30 janvier 1996, est rappor-
té.

Art.36

Dans l'article 238 du même Code, les mots « l'arti-
cle 198, la» sont remplacés par les mots «l'arti-
cle 198, alinéa t-, la »,

Art.37

Dans l'article 241, 20, du même Code, modifié par
l'article 85 de la loi du 6 juillet 1994 et par l'article 4
de la loi du 14juillet 1997, les mots « l'article 104, 30,
a à i, 40, 4obis et 50 » sont remplacés par les mots
«l'article 104, 30, a àj, 40,4°bis et 50 »,

Art.38

L'article 246, alinéa 1er, la, du même Code,modifié
par l'article 4 de la loi du 30 janvier 1996, est rempla-
cé par la disposition suivante:

« la sans préjudice de l'application de l'arti-
cle 218, l'impôt est calculé suivant les taux et règles
prévus à l'article 215 étant entendu que, pour ce qui
concerne les règles fixées audit article 215, alinéas 2
et 3, 40, seuls sont pris en considération les bénéfices
visés à l'article 233, alinéa 1er; »,

Art.39

Dans l'article 253, 20,du même Code, remplacé par
l'article 38 de la loi du 6 juillet 1994, les mots « à
l'article 231, la» sont remplacés par les mots «à
l'article 231, § t-, la »,

Art.40

L'article 261, 20, du même Code est remplacé par
la disposition suivante:

«20 les intermédiaires établis en Belgique qui in-
terviennent à quelque titre que ce soit dans le paie-
ment de revenus de capitaux et biens mobiliers d'ori-
gine étrangère ou de lots afférents à des titres
d'emprunts d'origine étrangère, à moins qu'il leur
soit justifié que la retenue du précompte a été effec-
tuée par un précédent intermédiaire; »,
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Art.35

Artikel 231, § 3, tweede lid, van hetzelfde Wet-
boek, ingevoegd door artikel 3 van de wet van 30 ja-
nuari 1996, wordt ingetrokken.

Art.36

In artikel 238 van hetzelfde Wetboek worden de
woorden «artikel 198, la » vervangen door de woor-
den «artikel 198, eerste lid, la »,

Art.37

In artikel 241, 20, van hetzelfde Wetboek, gewij-
zigd bij artikel 85 van de wet van 6 juli 1994 en bij
artikel 4 van de wet van 14 juli 1997, worden de
woorden « artikel 104, 30, a tot i, 40, 40bis en 50»
vervangen door de woorden «artikel 104, 30, a tot j,
40

, 4°bis en 50 »,

Art.38

Artikel 246, eerste lid, la, van hetzelfde Wetboek,
gewijzigd bij artikel 4 van de wet van 30 januari
1996, wordt vervangen door de volgende bepaling:

« laanverminderd de toepassing van artikel 218,
wordt de belasting berekend volgens de tarieven en
regels bepaald in artike1215, met dien verstande dat,
met betrekking tot de in dat artikel 215, tweede en
derde lid, 40, vastgestelde regels, alleen de winst
vermeld in artikel 233, eerste lid, in aanmerking
wordt genomen; »,

Art.39

In artike1253, 20,van hetzelfde Wetboek, vervan-
gen door artikel 38 van de wet van 6 juli 1994,
worden de woorden « in artikel 231, la, » vervangen
door de woorden « in artikel 231, § 1, la, »,

Art.40

Artikel 261, 20, van hetzelfde Wetboek wordt ver-
vangen door de volgende bepaling:

«20 door de in België gevestigde tussenpersonen
die op enige wijze zijn betrokken bij de uitbetaling
van inkomsten van roerende goederen en kapitalen
van buitenlandse oorsprong of'Ioten van effecten van
leningen van buitenlandse oorsprong, tenzij hun
wordt bewezen dat een vorige tussenpersoon de voor-
heffing heeft ingehouden; »,



- 1608 / 11 - 97 / 98

Art.41

Dans l'article 262,50, du même Code, remplacé par
l'article 6 de la loi du 20 mars 1996, les mots «même
s'ils n'ont pas fait l'objet d'une offre publique en
Belgique, » sont rapportés.

Art.42

Dans l'article 269, alinéa 3, c, du même Code,
remplacé par l'article 20 de la loi du 30 mars 1994,
les mots « autres que les dividendes visés à l'arti-
cle 21, 20 » sont supprimés.

Art.43

L'article 270,10, du même Code, modifié par l'arti-
cle 1er de l'arrêté royal du 12 décembre 1996, est
remplacé par la disposition suivante:

« laIes contribuables visés aux articles 3, 179 ou
220, qui, à titre de débiteur, dépositaire, mandataire
ou intermédiaire, paient ou attribuent en Belgique
ou à l'étranger des rémunérations, pensions, rentes
et allocations, de même que les non-résidents visés à
l'article 227 pour lesquels les rémunérations, pen-
sions, rentes et allocations qu'ils paient ou attribuent
en Belgique ou à l'étranger constituent des frais pro-
fessionnels au sens de l'article 237; »,

Art.44

À l'article 294 du même Code sont apportées les
modifications suivantes:

la dans l'alinéa 1er, les mots « aux articles 243 à
245 et 246, la, » sont remplacés par les mots « aux
articles 243 à 245 et 246, alinéa t-, la, et alinéa 2, »;

20 dans l'alinéa 2, les mots « aux articles 243 à
246, la» sont remplacés par les mots «aux arti-
cles 243 à 245 et 246, alinéa t-, la, et alinéa 2 »;

30 dans l'alinéa 3, les mots « à l'article 246, 20 »
sont remplacés par les mots «à l'article 246, ali-
néa 1er, 20 »,

Art.45

Dans l'article 313, alinéa t-, du même Code, rem-
placé par l'article 8 de la loi du 16 avril 1997, les mots
«biens immobiliers» sont remplacés par les mots
«biens mobiliers »,
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Art.41

In artikel262, 50,van hetzelfde Wetboek, vervan-
gen door artikel 6 van de wet van 20 maart 1996,
worden de woorden « zelfs indien ze niet betrokken
waren bij een openbaar aanbod in België, »ingetrok-
ken.

Art.42

In artikel 269, derde lid, c, van hetzelfde Wetboek,
vervangen door artikel 20 van de wet van 30 maart
1994, worden de woorden « , die geen dividenden zijn
als vermeld in artikel 21, 20 »geschrapt.

Art.43

Artikel 270, la, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij artikel1 van het koninklijk besluit van 12 decem-
ber 1996, wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

« lade in de artikelen 3, 179 of 220 vermelde
belastingplichtigen die als schuldenaar, bewaarder,
mandataris of tussenpersoon in België of in het bui-
tenland bezoldigingen, pensioenen, renten en toela-
gen betalen of toekennen, evenals de in artikel 227
vermelde niet-inwoners voor wie de bezoldigingen,
pensioenen, renten en toelagen die ze in België of in
het buitenland betalen of toekennen, beroepskosten
zijn in de zin van artikel237; »,

Art.44

In artikel 294 van hetzelfde Wetboek worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

la in het eerste lid, worden de woorden «in de
artikelen 243 tot 245 en 246, la »vervangen door de
woorden « in de artikelen 243 tot 245 en 246, eerste
lid, la, en tweede lid, »;

20 in het tweede lid, worden de woorden « de arti-
kelen 243 tot 246, la » vervangen door de woorden
« de artikelen 243 tot 245 en 246, eerste lid, la, en
tweede lid »;

30 in het derde lid, worden de woorden - arti-
kel 246, 20» vervangen door de woorden «arti-
kel 246, eerste lid, 20 »,

Art.45

In de Franse tekst van artikel 313, eerste lid, van
hetzelfde Wetboek, vervangen door artikel 8 van de
wet van 16 april 1997, worden de woorden «biens
immobiliers» vervangen door de woorden «biens
mobiliers .»,



Art.46

L'article 362 du même Code est complété par l'ali-
néa suivant:

« Lorsqu'en ce qui concerne des opérations visées à
l'article 46, § t-, alinéa t-, 20

, des actifs subsidiés
font partie de rapport, la partie des subsides en
capital qui n'a pas encore été considérée comme bé-
néfice au moment de l'opération, est totalement exo-
nérée dans le chef de l'ancien contribuable, sans
préjudice de l'application de l'alinéa t-, dans le chef
de la société bénéficiaire de l'apport. L'expression
comptable des subsides en capital dans le chef de la
société bénéficiaire de l'apport reste sans incidence
sur la détermination du résultat de la période impo-
sable. »,

Art.47

À l'article 414 du même Code sont apportées les
modifications suivantes:

la dans l'alinéa 1er, les mots « d'un intérêt fixé à
0,8 % par mois civil» sont remplacés par les mots
« de l'intérêt légal, calculé par mois civil »;

20 l'alinéa 2 est supprimé.

Art.48

À l'article 418 du même Code sont apportées les
modifications suivantes:

la dans l'alinéa t-, les mots . au taux de 0,8 % par
mois civil» sont remplacés par les mots « au taux de
l'intérêt légal, calculé par mois civil »;

20 l'alinéa 2 est supprimé.

Art.49

L'article 440, alinéa t-, du même Code est rempla-
cé par la disposition suivante:

« Moyennant l'accord du redevable, les banques
soumises à la loi du 22 mars 1993 relative au statut
et au contrôle des établissements de crédit, les entre-
prises soumises à l'arrêté royal na 225 du 7 janvier
1936 réglementant les prêts hypothécaires et organi-
sant le contrôle des entreprises de prêts hypothécai-
res, ainsi que les entreprises hypothécaires soumises
à la loi du 4 août 1992 relative au crédit hypothécai-
re, sont autorisées à adresser l'avis prévu à l'arti-
cle 433 et qualifiées pour recevoir la notification vi-
sée à l'article 434. »,
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Art.46

Artikel 362 van hetzelfde Wetboek wordt aange-
vuld met het volgende lid :

« Wanneer met betrekking tot verrichtingen als
vermeld in artikel46, § 1, eerste lid, 20

, gesubsidieer-
de activa deel uitmaken van de inbreng wordt het
gedeelte van de kapitaalsubsidie dat, op het ogenblik
van de verrichting, nog niet als winst werd aange-
merkt ten name van de vroegere belastingplichtige
volledig vrijgesteld, onverminderd de toepassing van
het eerste lid ten name van de inbrengverkrijgende
vennootschap. Het boekhoudkundig uitdrukken van
die kapitaalsubsidie ten name van de inbrengverkrij-
gende vennootschap blijft zonder invloed op de vast-
stelling van het resultaat van het belastbare tijd-
perk. »,

Art.47

In artikel 414 van hetzelfde Wetboek worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

la in het eerste lid worden de woorden « een in-
trest op die is vastgesteld op 0,8 % per kalender-
maand » vervangen door de woorden « de wettelijke
intrest op, berekend per kalendermaand »;

20 het tweede lid wordt geschrapt.

Art.48

In artikel 418 van hetzelfde Wetboek worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

la in het eerste lid worden de woorden « tegen een
rentevoet van 0,8 % per kalendermaand » vervangen
door de woorden « tegen de wettelijke rentevoet, be-
rekend per kalendermaand »;

20 het tweede lid wordt geschrapt.

Art.49

Artikel 440, eerste lid, van hetzelfde Wetboek
wordt vervangen door de volgende bepaling:

« Met het akkoord van de belastingschuldige zijn
de banken onderworpen aan de wet van 22 maart
1993 ophet statuut van en het toezicht op de krediet-
instellingen, de ondernemingen onderworpen aan
het koninklijk besluit n' 225 van 7 januari 1936 tot
reglementering van de hypothecaire leningen en tot
inrichting van de controle op de ondernemingen van
hypothecaire leningen, zomede de hypotheekonder-
nemingen onderworpen aan de wet van 4 augustus
1992 op het hypothecair krediet, gemachtigd het in
artikel 433 bedoelde bericht toe te sturen en be-
kwaam om de in artikel 434 bedoelde kennisgeving
te ontvangen. »,
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Art. 50

L'article 442bis du même Code, inséré par l'arrêté
royal du 12 décembre 1996, est remplacé par la dis-
position suivante:

«Art. 442bis. - § t-. Sans préjudice de l'applica-
tion des articles 433 à 440 du présent Code, la ces-
sion, en propriété ou en usufruit, d'un ensemble de
biens, composés entre autres d'éléments qui permet-
tent de retenir la clientèle, affectés à l'exercice d'une
profession libérale, charge ou office, ou d'une exploi-
tation industrielle, commerciale ou agricole ainsi que
la constitution d'un usufruit sur les mêmes biens n'est
opposable aux receveurs des contributions qu'à l'ex-
piration du mois qui suit celui au cours duquel une
copie de l'acte translatif ou constitutif certifiée con-
forme à l'original a été notifiée au receveur du domi-
cile ou du siège social du cédant.

§ 2. Le cessionnaire est solidairement responsable
du paiement des dettes fiscales dues par le cédant à
l'expiration du délai visé au § 1er, à concurrence du
montant déjà payé ou attribué par lui ou d'un mon-
tant correspondant à la valeur nominale des actions
ou parts attribuées en contrepartie de la cession, avant
l'expiration dudit délai.

§ 3. Les §§ 1er et 2 ne sont pas applicables si le
cédant joint à l'acte de cession un certificat établi ex-
clusivement à cette fin par le receveur des contribu-
tions visé au § 1er dans les trente jours qui précèdent
la notification de la convention.

La délivrance de ce certificat est subordonnée à l'in-
troduction par le cédant d'une demande en double
exemplaire auprès du receveur des contributions du
domicile ou du siège social du cédant.

Le certificat sera refusé par le receveur si, à la date
de la demande, il a été établi à charge du cédant une
imposition qui constitue une dette certaine et liquide
ou si la demande est introduite après l'annonce ou au
cours d'un contrôle fiscal ou après l'envoi d'une de-
mande de renseignements relative à sa situation fis-
cale.

Le certificat est soit délivré soit refusé dans un délai
de trente jours à partir de l'introduction de la demande
du cédant.

§ 4. Ne sont pas soumises aux dispositions du pré-
sent article les cessions réalisées par un curateur, un
commissaire du sursis ou dans le cadre d'une opéra-
tion de fusion, de scission, d'apport d'une universa-
lité de biens ou d'une branche d'activité réalisée con-
formément aux dispositions des lois coordonnées sur
les sociétés commerciales.
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Art. 50

Artikel 442bis van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
bij het koninklijk besluit van 12 december 1996,wordt
vervangen door de volgende bepaling:

«Art. 442bis. - § 1. Onverminderd de toepassing
van de artikelen 433 tot 440, is de overdracht in ei-
gendom afin vruchtgebruik, van een geheel van goe-
deren, samengesteld uit onder meer elementen die
het behoud van de clientèle mogelijk maken, die voor
de uitoefening van een vrij beroep, ambt of post of
een industrieel, handels- of landbouwbedrijf worden
aangewend, evenals de vestiging van een vruchtge-
bruik op dezelfde goederen, niet tegenstelbaar aan
de ontvangers van de belastingen dan na verloop van
de maand die volgt op die waarin een met het origi-
neel eensluidend afschrift van de akte tot overdracht
of vestiging ter kennis is gebracht van de ontvanger
van de woonplaats of van de maatschappelijke zetel
van de overdrager.

§ 2. De overnemer is hoofdelijk aansprakelijk voor
de betaling van de belastingschulden verschuldigd
door de overdrager na verloop van de in § 1vermelde
termijn, tot beloop van het bedrag dat reeds door hem
is gestort ofverstrekt, ofvan een bedrag dat overeen-
stemt met de nominale waarde van de aandelen die
in ruil voor de overdracht zijn toegekend vóór de af-
loop van de voornoemde termijn.

§ 3. De §§ 1 en 2 zijn niet van toepassing indien de
overdrager bij de akte van overdracht een certificaat
voegt dat uitsluitend met dit doel is opgemaakt door
de in § 1 bedoelde ontvanger van de belastingen bin-
nen dertig dagen die de kennisgeving van de over-
eenkomst voorafgaan.

De uitreiking van dit certificaat is afhankelijk van
een door de overdrager ingediende aanvraag in twee-
voud bij de bevoegde ontvanger van de belastingen
van de woonplaats of maatschappelijke zetel van de
overdrager.

Het certificaat wordt geweigerd door de ontvanger
indien op de dag van de aanvraag een aanslag ten
laste van de overdrager werd gevestigd die een ze-
kere en vaststaande schuld vormt of indien de aan-
vraag is ingediend na de aankondiging van of tij dens
een belastingonderzoek of na het verzenden van een
vraag om inlichtingen met betrekking tot zijn
belastingstoestand.

Het certificaat wordt ofwel uitgereikt ofwel gewei-
gerd binnen een termijn van dertig dagen na de in-
diening van de vraag van de overdrager.

§ 4. Niet onderworpen aan de bepalingen van dit
artikel zijn de overdrachten die worden uitgevoerd
door een curator, een commissaris inzake opschorting
of in geval van fusie, splitsing, inbreng van de alge-
meenheid van goederen ofvan een tak van werkzaam-
heid verricht overeenkomstig de bepalingen van de
gecoördineerde wetten op de handelsvennootschap-
pen.



§ 5. La demande et le certificat visés au présent
article sont établis conformément aux modèles arrê-
tés par le ministre des Finances. »,

Art. 51

À l'article 463bis, § t-, du même Code, inséré par
l'article 22 de la loi du 22 juillet 1993 et modifié par
l'article 25 de la loi du 30 mars 1994, par l'article 106
de la loi du 21 décembre 1994 et par l'article 21 de la
loi du 20 décembre 1995, sont apportées les modifica-
tions suivantes :

la dans l'alinéa 1er, la, les mots « aux articles 219
et 246, 20

; » et les mots « et 246, alinéa 1er,» sont
respectivement remplacés par les mots «aux arti-
cles 219 et 246, alinéa 1er, 20

; » et par les mots «et
246, alinéa t-, la, et alinéa 2, »;

20 dans l'alinéa 2, les mots « et 246, alinéa 1er, »
sont remplacés par les mots « et 246, alinéa 1er, la, et
alinéa 2, »,

Art. 52

Dans le titre VIII du même Code, il est inséré un
chapitre III, comprenant un article 470bis, rédigé
comme suit:

«Chapitre III. - Règles particulières de recou-
vrement

Art. 470bis. - L'administration des contributions
directes attribue aux provinces, aux communes et
aux agglomérations de communes les recettes pour
ordre réalisées à leur profit, déduction faite des dé-
grèvements liquidés pour leur compte au cours du
mois de la perception de ces recettes.

Lorsque les dégrèvements liquidés au cours d'un
mois à charge d'une province, d'une commune ou
d'une agglomération de communes excèdent les re-
cettes qui ont été perçues au cours du même mois par
l'administration des contributions directes pour le
compte de ce pouvoir, cet excédent constitue pour
ladite administration une créance recouvrable dans
le chef de la province, de la commune ou de l'agglomé-
ration de communes.

La créance précitée est recouvrée par prélèvement
d'office sur l'attribution des recettes du mois qui suit
celui d'imputation des dégrèvements; ce délai d'un
mois est financé par l'administration de la trésorerie.

Avant de procéder au prélèvement d'officeprécité,
l'administration des contributions directes notifie le
montant de sa créance à la province, à la commune ou
à l'agglomération de communes.

Lorsque le montant des recettes attribuées durant
le mois qui suit celui d'imputation des dégrèvements
est insuffisant pour couvrir le montant de la créance
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§ 5. De in dit artikel bedoelde aanvraag en het in
dit artikel bedoelde certificaat worden opgemaakt
overeenkomstig de door de minister van Financiën
vastgestelde modellen. »,

Art. 51

In artike1463bis, § 1,van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd door artikel 22 van de wet van 22 juli 1993 en
gewijzigd bij artikel 25 van de wet van 30 maart
1994, bij artikel 106 van de wet van 21 december
1994 en bij artikel 21 van de wet van 20 december
1995, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

la in het eerste lid, la, worden de woorden « in de
artikelen 219 en 246, 20

; » en de woorden «en 246,
eerste lid, » respectievelijk vervangen door de woor-
den . in de artikelen 219 en 246, eerste lid, 20

; »en de
woorden «en 246, eerste lid, la, en tweede lid, »;

20 in het tweede lid worden de woorden «en 246,
eerste lid,» vervangen door de woorden «en 246,
eerste lid, la, en tweede lid, »,

Art. 52

In titel VIII van hetzelfde Wetboek wordt een
Hoofdstuk III, met een artike14 70bis, ingevoegd, dat
luidt als volgt :

«Hoofdstuk III. - Bijzondere invorderingsregels

Art. 470bis. - De administratie van de directe
belastingen kent aan de provincies, de gemeenten en
agglomeraties van gemeenten de voor hun rekening
verwezenlijkte ontvangsten voor orde toe, vermin-
derd met de ontheffingen die voor hun rekening wor-
den uitbetaald tijdens de maand van de inning van
die ontvangsten.

Wanneer de ontheffingen die in de loop van een
maand zijn betaald ten laste van een provincie, ge-
meente of agglomeratie van gemeenten, meer bedra-
gen dan de ontvangsten die door de administratie
van de directe belastingen gedurende diezelfde
maand voor rekening van die overheid werden geïnd,
vormt dat excedent voor genoemde administratie een
in hoofde van de provincie, gemeente of agglomeratie
van gemeenten terugvorderbare schuldvordering.

De voormelde schuldvordering wordt ingevorderd
door ambtshalve inhouding op de toekenning van de
ontvangsten van de maand die volgt op die van de
verrekening van de ontheffingen; dat uitstel van één
maand wordt door de administratie van de thesaurie
gefinancierd.

Alvorens over te gaan tot de voormelde ambtshal-
ve inhouding, geeft de administratie van de directe
belastingen kennis van het bedrag van haar schuld-
vordering aan de provincie, de gemeente of de agglo-
meratie van gemeenten.

Indien het bedrag van de ontvangsten toegekend
gedurende de maand die volgt op die van de verreke-
ning van de ontheffing ontoereikend is omhet bedrag
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qui subsiste après application de l'alinéa 3, ce dernier
montant est apuré en débitant d'office le compte
financier que la province, la commune ou l'agglomé-
ration de communes a désigné pour le versement des
recettes perçues pour son compte.

L'administration des contributions directes notifie
préalablement à la province, à la commune, à l'agglo-
mération de communes ainsi qu'à l'établissement de
crédit, le montant de la créance à apurer.

Le Roi détermine les modalités d'application du
présent article. »,

Art. 53

Dans l'article 519bis, alinéa t-, du même Code,
inséré par l'article 48 de la loi du 28 juillet 1992, les
mots « l'article 190, alinéa 2, »sont remplacés par les
mots «l'article 190, alinéa 4, » et les mots « à l'ali-
néa 1er de cet article 190» sont remplacés par les
mots « à l'article 190, alinéas 1er à 3 »,

Art. 54

À l'article 524 du même Code, inséré par l'article 6
de la loi du 27 octobre 1997, le mot « 1996 » est rem-
placé par le mot « 1998 »,

CHAPITRE II

Code des taxes assimilées aux impôts
sur les revenus

Art. 55

À l'article 2 du Code des taxes assimilées aux
impôts sur les revenus, remplacé par l'arrêté royal
du 29 mars 1994, les mots «et 422 à 442» sont
remplacés par les mots « , 422 à 442 et 470bis »,

CHAPITRE III

Code des droits d'enregistrement,
d'hypothèque et de greffe

Art. 56

À l'article 19 du Code des droits d'enregistrement,
d'hypothèque et de greffe, modifié par les lois des
13 août 1947, 12juillet 1960, 5juillet 1963 et 3juillet
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van de schuldvordering dat overblijft na toepassing
van het derde lid te vrijwaren, wordt dat laatste
bedrag aangezuiverd door een ambtshalve debite-
ring van de financiële rekening die de provincie, de
gemeente of de agglomeratie van gemeenten heeft
aangeduid voor de storting van de voor haar reke-
ning geïnde ontvangsten.

De administratie van de directe belastingen geeft
vooraf kennis aan de provincie, de gemeente of de
agglomeratie van gemeenten, alsmede aan de kre-
dietinstelling van het bedrag van de schuldvordering
dat moet worden aangezuiverd.

De Koning stelt de nadere regels vast die nodig
zijn voor de toepassing van dit artikel. »,

Art. 53

In artikel 519bis, eerste lid, van hetzelfde Wet-
boek, ingevoegd door artike148 van de wet van 28 juli
1992, worden de woorden « artikel 190, tweede lid, »
vervangen door de woorden « artikel190, vierde lid, »
en worden de woorden «het eerste lid van dit arti-
kel190» vervangen door de woorden « artikel 190,
eerste tot derde lid »,

Art. 54

In artikel 524 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
bij artikel 6 van de wet van 27 oktober 1997, wordt
het woord 1996 »vervangen door het woord 1998 »,

HOOFDSTUK II

Wetboek van de met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen

Art. 55

In artike12 van het Wetboek van de met de inkom-
stenbelastingen gelijkgestelde belastingen, vervan-
gen door het koninklijk besluit van 29 maart 1994,
worden de woorden « en 422 tot 442 »vervangen door
de woorden « , 422 tot 442 en 470bis »,

HOOFDSTUK III

Wetboek van registratie-, hypotheek- en
griffierechten

Art. 56

In artikel19 van het Wetboek der registratie-, hy-
potheek- en griffierechten, gewijzigd bij de wetten van
13 augustus 1947, 12 juli 1960, 5 juli 1963 en 3 juli



1972 et l'arrêté royal du 12 décembre 1996, sont ap-
portées les modifications suivantes:

1° à l'alinéa 1er,le 7° est abrogé;

2° dans l'alinéa 2, les mots « les nOS2, 3, 5 et 7 »
sont remplacés par les mots « les nOS2, 3 et 5 »,

Art. 57

Dans l'article 211 du même Code, renuméroté par
la loi du 13 août 1947 et modifié par l'arrêté royal du
12 décembre 1996, les mots «l'article 19, 2°, 3° ou
7° » sont remplacés par les mots « l'article 19, 2° ou
3° »,

Art. 58

L'article 31, alinéa 1er,lOter, du même Code, inséré
par l'arrêté royal du 12 décembre 1996, est abrogé.

Art. 59

L'article 32, 9°, du même Code, inséré par l'arrêté
royal du 12 décembre 1996, est abrogé.

Art.60

L'article 33, alinéa 2, du même Code, inséré par
l'arrêté royal du 12 décembre 1996, est abrogé.

Art.61

Dans l'article 35, alinéa 1er, 6°, du même Code,
modifié par la loi du 14 avril 1965 et l'arrêté royal du
12 décembre 1996, les mots « l'article 19, 2°, 3°, 5° et
7° » sont remplacés par les mots « l'article 19,2°, 3°
et 5° »,

Art.62

Dans l'article 170, alinéa t-, du même Code, modi-
fié par l'arrêté royal du 12 décembre 1996, les mots
« l'article 19,2°,3° ou 7° »sont remplacés par les mots
« l'article 19, 2° ou 3° »,
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1972 en het koninklijk besluit van 12 december 1996,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de bepaling onder 7° op-
geheven;

2° in het tweede lid worden de woorden «nrs2, 3, 5
en 7» vervangen door de woorden . nrs2,3 en 5 »,

Art. 57

In artikel z l 'van hetzelfde Wetboek, hernummerd
bij de wet van 13 augustus 1947 en gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 12 december 1996, worden de
woorden « artikel19, 2°, 3° of 7° »vervangen door de
woorden « artikel 19, 2° of 3° »,

Art. 58

Artikel31, eerste lid, lOter, van hetzelfde Wetboek,
ingevoegd bij het koninklijk besluit van 12 december
1996, wordt opgeheven.

Art. 59

Artikel 32, 9°, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
bij het koninklijk besluit van 12 december 1996, wordt
opgeheven.

Art.60

Artikel 33, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, in-
gevoegd bij het koninklijk besluit van 12 december
1996, wordt opgeheven.

Art.61

In artikel35, eerste lid, 6°, van hetzelfde Wetboek
gewijzigd bij de wet van 14 april1965 en het konink-
lijk besluit van 12 december 1996, worden de woor-
den . artikel19, 2°, 3°, 5° en 7° »wervangen door de
woorden « artikel19, 2°, 3° en 5° »,

Art.62

In artikel 170, eerste lid, van hetzelfde Wetboek,
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 12 december
1996, worden de woorden « artikel 19, 2°, 3° of 7° »
vervangen door de woorden «artikel 19, 2°
of 3° »,
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Art.63

L'article 83 du même Code, modifié par la loi du
13 août 1947 et la loi du 23 décembre 1958, est
complété comme suit:

« Ce droit n'est toutefois pas dû en cas d'applica-
tion de l'article 140bis. »,

Art.64

L'article 922 du même Code, inséré par l'arrêté
royal na 12 du 18 avril 1967, est complété comme
suit:

« Ce droit n'est toutefois pas dû en cas d'applica-
tion de l'article 140bis. »,

Art.65

L'article 117 du même Code, modifié par la loi du
12 août 1985, est complété par le paragraphe sui-
vant:

« § 3. Le droit prévu à l'article 115 n'est de même
pas dû pour les apports d'actions ou de parts repré-
sentatives de droits sociaux ayant pour effet que la
société à qui est fait l'apport obtient au moins 75 %
du capital social de la société dont les actions ou parts
sont apportées.

Lorsque ce pourcentage est acquis à la suite de
plusieurs opérations d'apport, seuls les apports per-
mettant d'atteindre ce pourcentage ainsi que les ap-
ports subséquents bénéficient de l'application du
présent paragraphe.

L'application du présent paragraphe est en outre
subordonnée aux conditions suivantes:

la la société acquéreuse et la société dont les ac-
tions ou parts sont apportées doivent toutes deux
avoir leur siège de direction effectif ou leur siège
statutaire sur le territoire d'un État membre des
Communautés européennes;

20 l'apport doit être rémunéré exclusivement par
l'émission d'actions ou parts nouvelles de la société
acquéreuse, accompagné d'un versement en espèces
ne dépassant pas le dixième de la valeur nominale
des actions ou parts attribuées;

30 l'acte d'apport doit porter la mention que la
société acquéreuse obtient à l'occasion de cet apport
au moins 75 % du capital social de la société dont les
actions ou parts sont apportées;

40 une attestation d'un réviseur d'entreprise con-
firmant le fait énoncé conformément au présent ali-
néa, 30

, doit être annexée à l'acte.
À défaut de respect d'une des conditions de l'appli-

cation du présent paragraphe au plus tard lors de la
présentation de l'acte de formalité, ce dernier est
enregistré au droit ordinaire. »,
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Art.63

Artikel 83 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de
wet van 13 augustus 1947 en de wet van 23 decem-
ber 1958, wordt aangevuld met het volgende lid:

« Dit recht is evenwel niet verschuldigd in geval
van toepassing van artikel140bis. »,

Art.64

Artikel 922 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij
het koninklijk besluit n' 12 van 18 april1967, wordt
aangevuld met het volgende lid:

« Dit recht is evenwel niet verschuldigd in geval
van toepassing van artikel140bis. »,

Art.65

Artikel 117 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
de wet van 12 augustus 1985, wordt aangevuld met
de volgende paragraaf:

« § 3. Het bij artikel 115 bepaalde recht is even-
eens niet verschuldigd in geval van inbreng van aan-
delen of deelbewijzen die maatschappelijke rechten
vertegenwoordigen, die tot gevolg heeft dat de ven-
nootschap bij wie de inbreng gebeurt, ten minste
75 % van het maatschappelijk kapitaal verwerft van
de vennootschap waarvan de aandelen of deelbewij-
zen zijn ingebracht.

Wanneer dat percentage ten gevolgevan verschei-
dene inbrengen is bereikt, is deze paragraaf alleen
toepasselijk op de inbrengen die het bereiken van het
percentage mogelijk hebben gemaakt, alsmede op de
daaropvolgende inbrengen.

Bovendien vindt deze paragraaf alleen toepassing
wanneer voldaan is aan de volgende voorwaarden:

lade vennootschap die verkrijgt en de vennoot-
schap waarvan de aandelen of deelbewijzen zijn inge-
bracht, moeten beide hun zetel der werkelijke leiding
ofhun statutaire zetel hebben ophet grondgebied van
een lidstaat van de Europese Gemeenschappen;

20 de inbreng moet uitsluitend door uitgifte van
aandelen ofnieuwe deelbewijzen van de verkrijgende
vennootschap worden vergoed, samen met een stor-
ting in contanten die het tiende van de nominale
waarde van de toegekende maatschappelijke aande-
len of deelbewijzen niet overschrijdt;

30 de akte van inbreng moet vermelden dat bij de
inbreng ten minste 75 % van het maatschappelijk
kapitaal van de vennootschap waarvan de aandelen
ofdeelbewijzen zijn ingebracht, door de verwervende
vennootschap wordt verkregen;

40 een attest van een bedrijfsrevisor dat het ver-
melde feit overeenkomstig het 30 van dit lid beves-
tigt, moet aan de akte worden aangehecht.

In geval van niet-nakoming van een van de toepas-
singsvoorwaarden van deze paragraafuiterlijk wan-
neer de akte ter formaliteit wordt aangeboden, wordt
deze akte tegen het gewoon recht geregistreerd. »,



Art.66

Dans l'article 121, alinéa t-, 1°, du même Code,
remplacé par la loi du 14 avril 1965, les mots « et la
transformation d'une association sans but lucratif en
une société à finalité sociale» sont insérés entre les
mots «d'une espèce différente» et « . Cette disposi-
tion »,

Art.67

Dans le Titre 1er, chapitre IV, section XII du même
Code, il est inséré une sous-section Jre comprenant les
articles 131 à 140 actuels, rédigée comme suit:

« Sous-section Jre. - Dispositions générales »,

Art.68

Dans le Titre 1er, chapitre IV, section XII du même
Code, il est inséré une sous-section II comprenant les
articles 140bis à 140octies, rédigée comme suit:

« Sous-section II. - Dispositions spécifiques aux
donations d'entreprises

Art. 140bis. - Le droit fixé à l'article 131 est
réduit à 3 % pour :

1° les conventions constatées par acte authenti-
que ayant pour objet la transmission à titre gratuit
de la pleine propriété d'une universalité de biens ou
d'une branche d'activité au moyen desquelles s'exer-
ce une activité industrielle, commerciale, artisanale
ou agricole, une profession libérale ou une charge ou
office.

Le droit fixé à l'article 131 reste néanmoins appli-
cable aux transmissions de biens immeubles affectés
ou destinés partiellement ou totalement à l'habita-
tion;

2° les conventions constatées par acte authenti-
que ayant pour objet la transmission à titre gratuit
de la pleine propriété d'actions ou parts d'une société
dont le siège de direction effective est situé dans un
État membre de l'Union européenne et qui a pour
objet l'exercice d'une activité industrielle, commer-
ciale, artisanale ou agricole, une profession libérale
ou une charge ou office.

Art. 140ter. - La réduction du droit établie par
l'article 140bis est subordonnée aux conditions sui-
vantes:

1° le donateur et le donataire doivent être des
personnes physiques;

2° en cas d'application de l'article 140bis, 1° :
- l'acte ou une déclaration certifiée et signée au

pied de l'acte par le donateur et le donataire doit
énoncer expressément :

a) que la donation porte sur la pleine propriété
d'une universalité de biens ou d'une branche d'activi-
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Art.66

In artikel 121, eerste lid, 1°, van hetzelfde Wet-
boek, vervangen door de wet van 14 april1965, wor-
den tussen de woorden «van een verschillende
soort » en «. Deze bepaling » de woorden «en de
omzetting van een vereniging zonder winstoogmerk
in een vennootschap met een sociaal oogmerk » inge-
voegd.

Art.67

In titel I, hoofdstuk IV, afdeling XII van hetzelfde
Wetboek wordt een onderafdeling I ingevoegd die de
huidige artikelen 131 tot 140 bevat, luidend als
volgt :

«Onderafdeling I. - Algemene bepalingen »,

Art.68

In Titel I, hoofdstuk IV, afdeling XII van hetzelfde
Wetboek wordt een onderafdeling II ingevoegd die de
artikelen 140bis tot 1400cties bevat, luidend als
volgt :

«Onderafdeling II. - Bijzondere bepalingen voor
schenkingen van ondernemingen

Art. 140bis. - Het bij artikel 131 vastgestelde
recht wordt verlaagd tot 3 % voor:

1° de bij authentieke akte vastgestelde overeen-
komsten die de overdracht ten kosteloze titel vast-
stellen van de volle eigendom van een universaliteit
van goederen of van een bedrijfstak, waarmee een
nijverheids-, handels-, ambachts- of1andbouwactivi-
teit, een vrij beroep ofeen ambt of'post wordt uitgeoe-
fend.

Het bij artikel131 vastgestelde recht blijft niette-
min toepasselijk op de overdrachten van onroerende
goederen die gedeeltelijk ofgeheel tot bewoning wor-
den aangewend of zijn bestemd;

2° de bij authentieke akte vastgestelde overeen-
komsten die de overdracht ten kosteloze titel vast-
stellen van de volle eigendom van aandelen ofdeelbe-
wijzen van een vennootschap waarvan de zetel van
haar werkelijke leiding is gevestigd in een lidstaat
van de Europese Unie en die de uitoefening van een
nijverheids-, handels-, ambachts- of1andbouwactivi-
teit, een vrij beroep, of een ambt ofpost tot doel heeft.

Art. 140ter. - Het bij artikel140bis vastgestelde
verlaagde recht is onderworpen aan de volgende
voorwaarden :

1° de schenker en de begiftigde moeten natuurlij-
ke personen zijn;

2° in geval van toepassing van artikel140bis, 1° :
- moet in de akte afin een door de schenker en de

begiftigde gewaarmerkte en ondertekende verkla-
ring onderaan op de akte uitdrukkelijk worden ver-
meld:

a) dat de schenking betrekking heeft op de volle
eigendom van een universaliteit van goederen ofvan
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té au moyen desquelles s'exerce une activité indus-
trielle, commerciale, artisanale ou agricole, une pro-
fession libérale ou une charge ou office;

b) dans le cas où la donation comprend des biens
immeubles, si ceux-ci sont ou non affectés ou destinés
partiellement ou totalement à l'habitation;

- l'acte ou une déclaration certifiée et signée au
pied de l'acte par le donataire doit, en outre, énoncer
expressément :

a) que le donataire s'engage à poursuivre l'activi-
té pendant une durée ininterrompue de cinq ans à
compter de la date de l'acte authentique de la dona-
tion;

b) que le donataire s'engage à fournir annuelle-
ment, au receveur de l'enregistrement du bureau où
l'acte a été enregistré, la preuve du maintien de
l'activité;

c) que le donataire s'engage à ne pas affecter par-
tiellement ou totalement à l'habitation, pendant une
durée ininterrompue de cinq ans, à compter de la
date de l'acte authentique de la donation, les biens
immeubles transmis avec le bénéfice du tarif réduit;

3° en cas d'application de l'article 140bis, 2° :
- le donataire doit produire une attestation si-

gnée par un notaire, un réviseur d'entreprise ou un
expert-comptable certifiant que la donation porte sur
un ensemble de titres représentant au moins 10 %
des droits de vote à l'assemblée générale;

- dans le cas où l'ensemble des actions ou parts
qui font l'objet de la donation représente moins de
50 % des droits de vote à l'assemblée générale, le
donataire doit également produire un pacte d'action-
nariat portant sur au moins 50 % des droits de vote à
l'assemblée générale et dont les modalités sont fixées
par le Roi.

Les documents prévus ci-avant sont annexés à
l'acte authentique;

- l'acte ou une déclaration certifiée et signée au
pied de l'acte par le donataire doit, en outre, énoncer
expressément :

a) que le donataire s'engage à garder la pleine
propriété des actions ou parts faisant l'objet de la
donation pendant une durée ininterrompue de cinq
ans à compter de la date de l'acte authentique de la
donation;

b) que le donataire s'engage à produire annuelle-
ment, au receveur de l'enregistrement du bureau où
l'acte a été enregistré, la preuve du maintien dans
son chef de la pleine propriété des actions ou parts
données.

Art. 140quater. - À défaut de remplir l'une des
conditions prévues aux articles 140bis et 140ter, au
plus tard lors de la présentation de l'acte à la forma-
lité, ce dernier est enregistré au droit établi par les
articles 131 à 140. Aucune demande en restitution
n'est recevable.
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een bedrijfstak, waarmee een nijverheids-, handels-,
ambachts- of landbouwactiviteit, een vrij beroep of
een ambt of post wordt uitgeoefend;

b) in geval de schenking onroerende goederen be-
vat, of deze al dan niet gedeeltelijk of geheel tot
bewoning worden aangewend of zijn bestemd;

- moet in de akte of in een door de begiftigde
gewaarmerkte en ondertekende verklaring onderaan
op de akte bovendien uitdrukkelijk worden vermeld:

a) dat de begiftigde zich ertoe verbindt de activi-
teit zonder onderbreking voort te zetten gedurende
vijfjaar te rekenen van de datum van de authentieke
akte van schenking;

b) dat de begiftigde zich ertoe verbindt aan de
ontvanger der registratie van het kantoor waar de
akte werd geregistreerd jaarlijks het bewijs te leve-
ren van het behoud van de activiteit;

c) dat de begiftigde zich ertoe verbindt de onroe-
rende goederen die met toepassing van het verlaagde
recht werden overgedragen, niet gedeeltelijk of ge-
heel tot bewoning aan te wenden gedurende een
ononderbroken periode van vijf jaar te rekenen van
de datum van de authentieke akte van schenking;

3° in geval van toepassing van artikel140bis, 2° :
- moet de begiftigde een door een notaris, een

bedrijfsrevisor of een accountant ondertekend attest
afleveren dat bevestigt dat de schenking betrekking
heeft op een geheel van aandelen ofdeelbewijzen, dat
minstens 10 % van de stemrechten in de algemene
vergadering vertegen woordigt;

- in geval het geheel van de geschonken aandelen
of deelbewijzen minder dan 50 % van de stemrechten
in de algemene vergadering vertegenwoordigt, moet
de begiftigde tevens een aandeelhouderschapsover-
eenkomst voorleggen, die betrekking heeft op ten min-
ste 50 % van de stemrechten in de algemene vergade-
ring en waarvan de modaliteiten door de Koning
worden vastgesteld.

De hogervermelde documenten worden aan de au-
thentieke akte gehecht;

- moet in de akte of in een door de begiftigde
gewaarmerkte en ondertekende verklaring onderaan
op de akte bovendien uitdrukkelijk worden vermeld:

a) dat de begiftigde zich ertoe verbindt de volle
eigendom van de aandelen of deelbewijzen die het
voorwerp van de schenking uitmaken gedurende een
ononderbroken periode van vijf jaar te rekenen van
de datum van de authentieke akte van schenking te
behouden;

b) dat de begiftigde zich ertoe verbindt aan de
ontvanger der registratie van het kantoor waar de
akte werd geregistreerd jaarlijks het bewijs te leve-
ren dat hij de volle eigendom van de geschonken
aandelen of deelbewijzen heeft behouden.

Art. 140quater. - Indien een van de onder de
artikelen 140bis en 140ter gestelde voorwaarden ui-
terlijk bij de aanbieding van de akte ter registratie
niet is vervuld, wordt de akte geregistreerd tegen
betaling van het bij de artikelen 131 tot 140 vastge-
stelde recht. Geen enkele vordering tot teruggaaf is
ontvankelijk.



Art. 140quinquies. - Sauf cas de force majeure,
le droit dû conformément aux articles 131 à 140,
majoré de l'intérêt légal au taux fixé en matière civile
à compter de la date de l'enregistrement de la dona-
tion, devient exigible à charge du donataire, lorsque
ce dernier:

a) n'a pas rempli les engagements souscrits con-
formément à l'article 140ter, 2° ou 3°;

b) dans le cas d'une donation visée à
l'article 140bis, 1°, a cédé, dans les cinq ans prescrits
par l'article 140ter, en tout ou en partie, les biens au
moyen desquels s'exerce l'activité industrielle, com-
merciale, artisanale ou agricole, la profession libéra-
le ou la charge ou office; cette disposition ne s'appli-
que toutefois pas lorsque la cession est justifiée par
l'exercice de l'activité, de la profession libérale ou de
la charge ou office;

c) dans le cas d'une donation VIsee à l'arti-
cle 140bis, 2°, a cédé, dans les cinq ans prescrits par
l'article 140ter, en tout ou en partie, les actions ou
parts, ou a transféré le siège de direction effective de
la société dans un État non membre de l'Union euro-
péenne.

Le présent article n'est pas applicable aux cessions
de biens visées au point b) ci-avant, lorsqu'elles ont
lieu par succession ou par donation et que les ayants
droit ou les donataires reprennent les engagements
souscrits par le défunt ou par le donateur.

Il n'est pas non plus applicable aux cessions d'ac-
tions ou parts visées au point c) ci-avant, lorsqu'elles
ont lieu par succession, par donation ou par cession à
titre onéreux à un autre membre du pacte d'actionna-
riat, et que les ayants droits, les donataires ou l'ac-
quéreur reprennent les engagements souscrits par le
défunt, le donateur ou le cédant.

Art. 140sexies. - Le donataire qui a bénéficié de
la réduction du droit peut offrir de payer le droit dû
conformément aux articles 131 à 140, majoré de l'in-
térêt légal au taux fixé en matière civile, exigible à
compter de la date de l'enregistrement de la dona-
tion, avant l'expiration du délai de cinq ans pendant
lequel l'activité doit être poursuivie ou la pleine pro-
priété des actions ou parts doit être maintenue.

Art. 140septies. - Le droit exigible conformé-
ment à l'article 140quinquies n'est toutefois pas exi-
gible dans le cas où la pleine propriété des biens
ayant bénéficié du droit réduit fait l'objet d'une
transmission à titre gratuit en faveur du donateur
initial avant l'expiration du délai de cinq ans pen-
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Art. 140quinquies. - Behalve in geval van over-
macht, wordt het overeenkomstig de artikelen 131
tot 140 verschuldigde recht, vermeerderd met de
wettelijke interest tegen de rentevoet bepaald in bur-
gerlijke zaken te rekenen van de datum van registra-
tie van de schenking, opeisbaar ten laste van de
begiftigde, indien deze laatste:

a) de overeenkomstig artikel140ter, 2° of3°, aan-
gegane verbintenissen niet nakomt;

b) in geval van een door artikel140bis, 1°,bedoel-
de schenking, de goederen, die dienen voor de uitoe-
fening van een nijverheids-, handels-, ambachts- of
landbouwactiviteit, een vrij beroep, of een ambt of
post, geheel of gedeeltelijk heeft overgedragen bin-
nen de in artikel 140ter bepaalde termijn van vijf
jaar; deze bepaling is echter niet van toepassing
indien de overdracht gerechtvaardigd is door de uit-
oefening van de activiteit, van het vrij beroep ofvan
het ambt of de post;

c) in geval van een door artikel140bis, 2°, bedoel-
de schenking, binnen de in artikel 140ter bepaalde
termijn van vijf jaar de aandelen of deelbewijzen
geheel of gedeeltelijk heeft overgedragen of de zetel
van werkelijke leiding van de vennootschap heeft
overgebracht naar een staat die geen lid is van de
Europese Unie.

Dit artikel is niet van toepassing op de overdrach-
ten van goederen bepaald onder hogerverrneld
punt b), indien ze plaats hebben door erfopvolging of
schenking en de rechthebbenden of de begiftigden de
door de overledene of de schenker aangegane verbin -
tenissen overnemen.

Dit artikel is evenmin van toepassing op de over-
drachten van aandelen of deelbewijzen als bepaald
onder hogervermeld punt c), indien ze plaats hebben
door erfopvolging, door schenking of door overdracht
ten bezwarende titel aan een ander lid van de aan-
deelhouderschapsovereenkomst, en dat de rechtheb-
benden, de begiftigden of de verwerver de door de
overledene, de schenker of de overdrager aangegane
verbintenissen overnemen.

Art. 140sexies. - De begiftigde die de toepassing
van het verlaagd recht heeft genoten, kan aanbieden
om het overeenkomstig de artikelen 131 tot 140 ver-
schuldigde recht, vermeerderd met de wettelijke in-
terest tegen de rentevoet bepaald in burgerlijke za-
ken, opeisbaar te rekenen van de datum van
registratie van de schenking, te betalen alvorens de
termijn van vijfjaar is verstreken gedurende dewel-
ke de activiteit moet worden voortgezet of de volle
eigendom van de aandelen of deelbewijzen moet be-
houden blijven.

Art. 140septies. - Het overeenkomstig arti-
kel140quinquies opeisbare recht is evenwel niet op-
eisbaar indien de volle eigendom van de goederen
waarop het verlaagd recht werd toegepast, het voor-
werp uitmaakt van een overdracht ten kosteloze titel
ten voordele van de oorspronkelijke schenker alvo-
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dant lequel l'activité doit être poursuivie ou la pleine
propriété des actions ou parts doit être maintenue.

Art. 140octies. - Dans les cas prévus à l'arti-
cle 140quinquies, le droit et les intérêts sont liquidés
sur une déclaration qui doit être présentée à l'enre-
gistrement dans les quatre premiers mois suivant
l'expiration de l'année pendant laquelle l'une des
causes de débition du droit dû conformément aux
articles 131 à 140 est intervenue et sous peine d'une
amende égale à ce droit, au bureau qui a perçu le
droit réduit.

Dans le cas prévu à l'article 140sexies, le donataire
qui a bénéficié de la réduction du droit doit présenter
à l'enregistrement au bureau de l'enregistrement
précité, une déclaration déterminant la consistance
et la valeur des biens pour lesquels il désire acquitter
le droit dû conformément aux articles 131 à 140.

Les déclarations prescrites par le présent article,
signées par celui qui a bénéficié de la réduction du
droit, sont faites en deux exemplaires, dont l'un reste
déposé au bureau de l'enregistrement. Les déclara-
tions mentionnent l'acte, le fait nouveau qui détermi-
ne la débition du droit dû conformément aux arti-
cles 131 à 140 et tous les éléments nécessaires à la
liquidation de l'impôt. »,

Art.69

Dans l'article 161 du même Code, il est inséré un
110, rédigé comme suit:

« 110 les actes et attestations qui doivent être obli-
gatoirement annexés aux actes visés par l'arti-
cle 140bis. »,

Art.70

Il est inséré dans le même Code un article 169bis,
rédigé comme suit:

«Art. 169bis. - Pour l'application des arti-
cles 115bis et 140bis, l'affectation ou la destination
d'un immeuble doit s'apprécier par parcelle cadas-
trale ou par partie de parcelle cadastrale lorsqu'une
telle partie forme, soit un logement séparé, soit un
département ou une division de production ou d'ac-
tivité susceptibles de fonctionner séparément, soit
une entité dissociable des autres biens ou parties
formant la parcelle. »,
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rens de termijn van vijfjaar is verstreken gedurende
dewelke de activiteit moet worden voortgezet of de
volle eigendom van de aandelen of deelbewijzen moet
behouden blijven.

Art. 140octies. - Indien artikel 140quinquies
van toepassing is, worden het recht en de interesten
vereffend op een verklaring die ter registratie moet
worden aangeboden ophet kantoor waar het verlaag-
de recht werd geheven, binnen de eerste vier maan-
den na het verstrijken van het jaar tijdens hetwelk
één van de oorzaken van opeisbaarheid van het over-
eenkomstig de artikelen 131 tot 140 verschuldigde
recht zich heeft voorgedaan en dit op straf van een
boete gelijk aan dit recht.

Indien artikel140sexies van toepassing is, moet de
begiftigde die de toepassing van het verlaagde recht
heeft genoten op het voormelde registratiekantoor
een verklaring ter registratie aanbieden waarin de
samenstelling en de waarde van de goederen waar-
voor hij het overeenkomstig de artikelen 131 tot 140
verschuldigde recht wenst te betalen, wordt aange-
geven.

De bij dit artikel voorgeschreven verklaringen,
welke door de begiftigde die de toepassing van het
verlaagde recht heeft genoten, werden ondertekend,
worden in dubbel gesteld, waarvan één exemplaar op
het registratiekantoor blijft. Deze verklaringen ver-
melden de akte, het nieuwe feit waaruit de opeis-
baarheid van het overeenkomstig de artikelen 131
tot 140 verschuldigde recht voortvloeit en al de voor
de vereffening van het recht vereiste gegevens. »,

Art.69

In artikel 161 van hetzelfde Wetboek, wordt een
110 ingevoegd, luidend als volgt :

« 110 de akten en attesten die verplicht bij de
akten bedoeld in artikel140bis moeten worden bijge-
voegd. »,

Art.70

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 169bis
ingevoegd, luidend als volgt:

«Art. 169bis. - Voor de toepassing van de arti-
kelen 115bis en 140bis, moet de aanwending of de
bestemming van een onroerend goed worden nage-
gaan per kadastraal perceel ofper gedeelte van kada-
straal perceel wanneer dat gedeelte is ofwel een af-
zonderlijke huisvesting, ofwel een afdeling van de
productie of van de werkzaamheden die, of een on-
derdeel daarvan dat, afzonderlijk kan werken, ofwel
een eenheid die van de andere goederen of delen die
het perceel vormen kan worden afgezonderd. »,



Art.71

Il est inséré dans le même Code un article 182bis,
rédigé comme suit:

«Art. 182bis. - Les personnes qui demandent
l'application de l'article 140bis sont tenues de com-
muniquer, sans déplacement, à toute réquisition des
agents de l'administration de la taxe sur la valeur
ajoutée, de l'enregistrement et des domaines, tous les
livres et documents relatifs à leur activité, à l'effet
par lesdits agents de s'assurer de la juste perception
des droits d'enregistrement dus par les requérants
ou par des tiers.

Tout refus de communication est constaté par pro-
cès-verbal et est puni d'une amende de 50000 francs. »,

Art.72

§ t-. Le droit d'enregistrement proportionnel per-
çu sur l'apport d'actions ou parts répondant aux con-
ditions établies par l'article 117, § 3, alinéas 1er, 2 et
3, 1° et 2°, du Code des droits d'enregistrement,
d'hypothèque et de greffe, inséré par l'article 54 de la
présente loi, peut être restitué sous déduction du
droit fixe général, lorsque l'acte d'apport a été passé
pendant la période s'étendant du 1er juillet 1997 jus-
que et y compris le jour de la publication de la présen-
te loi au Moniteur belge.

La demande en restitution doit être introduite par
la société qui a acquitté le droit, dans les deux ans à
compter dujour de la publication de la présente loi au
Moniteur belge. Elle doit porter la mention que la
société acquéreuse a obtenu à l'occasion de cet apport
au moins 75 % du capital social de la société dont les
actions ou parts ont été apportées. Une attestation
d'un réviseur d'entreprise confirmant ce fait doit en
outre être annexée à la demande.

§ 2. Le droit d'enregistrement proportionnel per-
çu sur la transformation d'une association sans but
lucratif en une société à finalité sociale, réalisée pen-
dant la période s'étendant du 1er juillet 1996 jusque
et y compris le jour de la publication de la présente loi
au Moniteur belge, peut être restitué sous déduction
du droit fixe général, moyennant l'introduction d'une
demande en restitution par la société qui a acquitté
le droit, dans les deux ans à compter du jour de la
publication de la présente loi au Moniteur belge.

§ 3. Pour le surplus, les dispositions du Code des
droits d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe
sont applicables aux restitutions visées aux §§ 1er et 2.
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Art.71

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 182bis
ingevoegd, luidend als volgt:

«Art. 182bis. - De personen die de toepassingvan
artikel 140bis vragen, zijn er toe gehouden, zonder
verplaatsing, van alle boeken en bescheiden betreffen-
de hun activiteit bij iedere vordering van de ambtena-
ren van de administratie van de belasting over de
toegevoegdewaarde, registratie en domeinen inzage te
verlenen teneinde bedoelde ambtenaren toe te laten
zich te vergewissen van dejuiste heffingvan de doorde
verzoekers of derden verschuldigde rechten.

Elke weigering van inzageverlening wordt bij pro-
ces-verbaal vastgesteld en wordt gestraft met een
geldboete van 50 000 frank. »,

Art.72

§ 1. Het evenredige registratierecht geheven op
de inbreng van aandelen of deelbewijzen onder de
voorwaarden van artikel 117, § 3, eerste, tweede en
derde lid, 1° en 2°, van het Wetboek der registratie-,
hypotheek- en griffierechten, ingevoegd door arti-
kel 54 van deze wet, kan worden teruggegeven onder
aftrek van het algemeen vast recht, indien de akte
van inbreng werd verleden in de periode van 1 juli
1997 tot en met de dag van de bekendmaking van
deze wet in het Belgisch Staatsblad.

De vennootschap die het recht heeft betaald, moet
het verzoek tot teruggave indienen binnen de twee
jaar te rekenen van de dag van de bekendmaking van
deze wet in het Belgisch Staatsblad. Het verzoek
moet vermelden dat bij de inbreng ten minste 75 %
van het maatschappelijk kapitaal van de vennoot-
schap waarvan de aandelen of deelbewijzen werden
ingebracht, door de verwervende vennootschap
wordt verkregen. Een attest van een bedrijfsrevisor
dat dit feit bevestigt, dient bovendien aan het ver-
zoek te worden gehecht.

§ 2. Het evenredige registratierecht geheven op
de omzetting van een vereniging zonder winstgevend
doel in een vennootschap met een sociaaloogmerk
gerealiseerd in de periode van 1 juli 1996 tot en met
de dag van de bekendmaking van deze wet in het
Belgisch Staatsblad, kan worden teruggegeven on-
der aftrek van het algemeen vast recht, op verzoek
daartoe van de vennootschap die het recht heeft be-
taald, ingediend binnen de twee jaar te rekenen van
de dag van de bekendmaking van deze wet in het
Belgisch Staatsblad.

§ 3. Voor het overige zijn de bepalingen van het
Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten
van toepassing op de teruggaven bepaald in §§ 1 en 2.
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CHAPITRE IV

Code des droits de timbre

Art.73

Dans l'article 591 du Code des droits de timbre, il
est inséré un 610

, rédigé comme suit:
« 610 les actes et attestations qui doivent être obli-

gatoirement annexés aux actes visés par l'arti-
cle 140bis du Code des droits d'enregistrement, d'hy-
pothèque et de greffe. »,

CHAPITRE V

Dispositions non fiscales

Art.74

L'article 1er, alinéa t-, de la loi du 12juin 1930
portant création d'un Fonds monétaire, modifié par
la loi du 23 décembre 1988, est remplacé par l'alinéa
suivant:

«La limite de l'émission par le Trésor des mon-
naies divisionnaires est fixée à vingt-cinq milliards
de francs. Toutefois, le Roi peut porter cette limite à
vingt-huit milliards de francs par une libération suc-
cessive de trois tranches d'un milliard de francs cha-
cuneo»,

Art.75

Dans l'article 26 des lois coordonnées sur les socié-
tés commerciales, modifié par la loi du 13 avril 1995,
un alinéa est ajouté, libellé comme suit:

«Le Roi détermine la contribution à la couverture
des frais de fonctionnement de la Commission ban-
caire et financière à payer à cette Commission par les
sociétés qui sont inscrites, radiées ou omises de la
liste prévue à l'alinéa 5. »,

Art.76

Dans la loi du 2 mars 1989 relative à la publicité
des participations importantes dans les sociétés co-
tées en bourse et réglementant les offres publiques
d'acquisition, un article 14bis est inséré, libellé com-
me suit:

«Art. 14bis. - Le Roi détermine la contribution à
la couverture des frais de fonctionnement de la Com-
mission bancaire et financière à payer à cette Com-
mission par les personnes tenues des déclarations à
faire à celle-ci en vertu du présent chapitre. »,
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HOOFDSTUK IV

Wetboek der zegelrechten

Art.73

In artikel 591 van het Wetboek der zegelrechten,
wordt een 610 ingevoegd, luidend als volgt :

« 610 de akten en attesten die verplicht bij de
akten bedoeld in artikel140bis van het Wetboek der
registratie-, hypotheek- en griffierechten moeten
worden bijgevoegd. »,

HOOFDSTUKV

Niet-fiscale bepalingen

Art.74

Artikel 1, eerste lid, van de wet van 12 juni 1930
tot oprichting van een Muntfonds, gewijzigd bij de
wet van 23 december 1988, wordt vervangen door het
volgende lid :

«De grens van de uitgifte van deelmunt door de
Schatkist is vastgesteld op vijfentwintig miljard
frank. De Koning mag deze grens echter op achten-
twintig miljard frank brengen door achtereenvolgens
drie tranches van elk één miljard frank vrij te ge-
ven. »,

Art.75

In artikel 26 van de gecoördineerde wetten op de
handelsvennootschappen, gewijzigd bij de wet van
13 april 1995, wordt een als volgt luidend lid toege-
voegd:

«De Koning bepaalt welke bijdrage in de wer-
kingskosten van de Commissie voor het Bank- en
Financiewezen is verschuldigd door de vennoot-
schappen die worden ingeschreven op, geschrapt van
ofweggelaten uit de lijst bedoeld in het vijfde lid. »,

Art.76

In de wet van 2 maart 1989 op de openbaarmaking
van belangrijke deelnemingen in ter beurze geno-
teerde vennootschappen en tot reglementering van
de openbare overnameaanbiedingen, wordt een arti-
kel14bis ingevoegd, luidend als volgt :

«Art. 14bis. - De Koning bepaalt welke bijdrage
in de werkingskosten van de Commissie voor het
Bank- en Financiewezen is verschuldigd door de per-
sonen die krachtens dit hoofdstuk aan de Commissie
een kennisgeving moeten richten. »,



Art.77

L'article 5 de la loi du 6 avril 1995 relative aux
marchés secondaires, au statut des entreprises d'in-
vestissement et à leur contrôle, aux intermédiaires et
conseillers en placements, est complété par le para-
graphe suivant:

« § 3. Sans préjudice de l'article 31, alinéa 6, le Roi
détermine la contribution à la couverture des frais de
fonctionnement de la Commission bancaire et finan-
cière à payer à cette Commission par les autorités de
marché, les sociétés et entreprises dont les instru-
ments financiers sont admis aux marchés ou les
membres de ces marchés. »,

Art.78

L'article 826, alinéa 1er, du Code civil, modifié par
les lois des 14mai 1981 et 29 août 1988, est complété
comme suit:

« , à l'exception des biens visés à l'article 140bis du
Code des droits d'enregistrement, d'hypothèque et de
greffe. »,

Art.79

L'article 922 du même Code est complété par la
disposition suivante:

« Par dérogation à l'alinéa précédent, la valeur au
moment de la donation est prise en considération
quand il s'agit de biens qui ont été donnés en applica-
tion de l'article 140bis du Code des droits d'enregis-
trement, d'hypothèque et de greffe. »,

Art.80

L'entrée en vigueur de la présente loi est détermi-
née comme suit:

§ t-. Les articles 2,3, 10,21, 10,23, 10,24 et 40
produisent leurs effets à partir de l'exercice d'imposi-
tion 1992.

§ 2. L'article 3, 20
, est applicable aux rembourse-

ments effectués à partir du 1er juillet 1997 pendant
un exercice social se rattachant à l'exercice d'imposi-
tion 1998 ou à un exercice d'imposition ultérieur.

§ 3. Les articles 4, 20
, la, la et 20

, et l'article 49 en
ce qui concerne les banques, produisent leurs effets le
19 avril 1993 mais s'agissant des caisses d'épargne
communales, l'article la, la, produit ses effets à par-
tir du 1er janvier 1995.

§ 4. Les articles 5 et 34 produisent leurs effets aux
associations des copropriétaires qui possèdent la per-
sonnalité juridique à partir du 1er août 1995.

§ 5. Les articles 6, 20, 22, la, 27, 28, 20 et 30
, 30 et

53 sont applicables aux opérations de fusion, de scis-
sion, d'adoption d'une autre forme juridique ou d'ap-
port, réalisées à partir du 1er octobre 1993.
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Art.77

Artikel 5 van de wet van 6 april 1995 inzake de
secundaire markten, het statuut van en het toezicht
op de beleggingsondernemingen, de bemiddelaars en
beleggingsadviseurs, wordt aangevuld met de vol-
gende paragraaf:

« § 3. Onverminderd artikel31, zesde lid, bepaalt
de Koning welke bijdrage in de werkingskosten van
de Commissie voor het Bank- en Financiewezen is
verschuldigd door de marktautoriteiten, de vennoot-
schappen en ondernemingen waarvan de financiële
instrumenten zijn toegelaten tot de markten of de
leden van deze markten. »,

Art.78

Artikel 826, eerste lid, van het Burgerlijk Wet-
boek, gewijzigd bij de wetten van 14 mei 1981 en
29 augustus 1988, wordt aangevuld als volgt :

« , met uitzondering van de goederen bedoeld bij
artikel140bis van het Wetboek der registratie-, hy-
potheek- en griffierechten. »,

Art.79

Artikel 922 van hetzelfde Wetboek wordt aange-
vuld met de volgende bepaling:

« In afwijking van het vorige lid wordt de waarde
ten tijde van de schenking in aanmerking genomen
wanneer het goederen betreft die werden geschon-
ken met toepassing van artikel140bis van het Wet-
boek der registratie-, hypotheek- en griffierechten.

Art.80

De inwerkingtreding van deze wet wordt vastge-
steld als volgt :

§ 1. De artikelen 2,3, 10,21, 10,23, 10,24 en 40
hebben uitwerking met ingang van het aanslagjaar
1992.

§ 2. Artikel 3, 20
, is van toepassing op de terugbe-

talingen verricht vanaf 1 juli 1997 tijdens een boek-
jaar dat is verbonden aan het aanslagjaar 1998 of
aan een later aanslagjaar.

§ 3. De artikelen 4,20
, la, la en 20

, en 49, wat de
banken betreft, hebben uitwerking op 19 april 1993,
maar wanneer het gaat om gemeentespaarkassen
heeft artikel la, la, uitwerking met ingang van 1 ja-
nuari 1995.

§ 4. De artikelen 5 en 34 hebben uitwerking op de
verenigingen van medeëigenaars die vanaf 1 augus-
tus 1995 rechtspersoonlijkheid bezitten.

§ 5. De artikelen 6,20,22, 10,27,28,20 en 30,30
en 53 zijn van toepassing op de verrichtingen van
fusie, splitsing, aannemen van een andere rechts-
vorm of inbreng die vanaf loktober 1993 hebben
plaa tsgevonden.
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§ 6. L'article 29,30, est applicable aux opérations
de fusion ou de scission réalisées à partir du
1er octobre 1993.

En ce qui concerne les plus-values visées à l'arti-
cle 29, 30, réalisées ou constatées à l'occasion d'une
opération de fusion ou de scission effectuée antérieu-
rement à la date de publication de la présente loi, les
conditions de l'article 190, alinéa 2, tel que modifié
par la présente loi et de l'article 211, § 2, alinéa 4, du
Code des impôts sur les revenus 1992, doivent être
remplies au plus tard à la clôture des premiers comp-
tes annuels arrêtés à partir de la date de publication
de la présente loi au Moniteur belge.

§ 7. Les articles 4, la, 8, lOet 20, la, 40et 50,16, 18,
19, 10,21,20,32 et 33 produisent leurs effets à partir
de l'exercice d'imposition 1998.

§ 8. L'article 8, 30,s'applique pour la première fois
aux comptes annuels arrêtés au terme de l'exercice
prenant cours après le 31 décembre 1994.

§ 9. L'article la, 30,produit ses effets le 1er janvier
1993, ainsi que l'article 49 en ce qui concerne les
entreprises hypothécaires soumises à la loi du 4 août
1992 relative au crédit hypothécaire.

§ la. L'article 11, la, produit ses effets à partir du
1er janvier 1995.

§ 11. Les articles 11, 30, 13 et 37 produisent leurs
effets à partir du 1er janvier 1997.

§ 12. Les articles 11,20,12 et 31, la, entrent en
vigueur à partir de l'exercice d'imposition 1999.

Toute modification apportée à partir du 1er juillet
1997 à la date de clôture des comptes annuels, reste
sans incidence pour l'application de l'article 31, la.

§ 13. L'article 31, 20, produit ses effets à partir de
l'exercice d'imposition 1994.

Toute modification apportée à partir du 4 août
1992 à la date de clôture des comptes annuels reste
sans incidence pour l'application de l'article 31, 20.

§ 14. Les articles 15 et 45 produisent leurs effets à
partir de l'exercice d'imposition 1997.

§ 15. Les articles 17 et 36 produisent leurs effets à
partir de l'exercice d'imposition 1996.

§ 16. L'article 19,20, est applicable aux opérations
d'apport effectuées à partir du 30 mars 1996.

§ 17. Les articles 22,20,25, la, et 46 sont applica-
bles aux apports exonérés d'impôts effectués à partir
du jour de la publication de la présente loi au Moni-
teur belge.

§ 18. L'article 23, 20, est applicable aux moins-
values sur actions ou parts subies à partir du
1er janvier 1997 à l'occasion du partage total de
l'avoir social de la société émettrice, dans la mesure
où la réduction concernée du capital libéré a été
opérée au plus tôt à partir du 24 juillet 1991.

§ 19. L'article 25, 20, est applicable aux revenus
attribués ou mis en paiement à partir du 1er janvier
1997.
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§ 6. Artike129, 30,is van toepassing op de verrich-
tingen van fusie of splitsing die vanaf loktober 1993
hebben plaatsgevonden.

Met betrekking tot de in artikel 29, 30, vermelde
meerwaarden, verwezenlijkt of vastgesteld bij een
verrichting van fusie of splitsing die vóór de datum
van bekendmaking van deze wet heeft plaatsgevon-
den, moeten de voorwaarden van artikel190, tweede
lid, zoals gewijzigd door deze wet, en van artike1211,
§ 2, vierde lid, van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992, ten laatste worden vervuld bij de
afsluiting van de eerste jaarrekeningen die vanaf de
datum van bekendmaking van deze wet worden afge-
sloten.

§ 7. De artikelen 4, la, 8, la en 20, la, 40en 50, 16,
18, 19, la, 21, 20, 32 en 33 hebben uitwerking met
ingang van het aanslagjaar 1998.

§ 8. Artike18, 30,wordt voor het eerst toegepast op
dejaarrekening afgesloten ophet einde van het boek-
jaar dat ingaat na 31 december 1994.

§ 9. Artikel Lû, 30, heeft uitwerking op 1 januari
1993, zomede artikel 49 wat de hypotheekonderne-
mingen betreft onderworpen aan de wet van 4 augus-
tus 1992 op het hypothecair krediet.

§ la. Artikel 11, la, heeft uitwerking met ingang
van 1 januari 1995.

§ 11. De artikelen 11, 30, 13 en 37 hebben uitwer-
king met ingang van 1 januari 1997.

§ 12. De artikelen 11, 20,12 en 31, la, treden in
werking met ingang van het aanslagjaar 1999.

Elke wijziging die vanaf 1 juli 1997 aan de datum
van afsluiting van de jaarrekening wordt aange-
bracht, is zonder uitwerking voor de toepassing van
artikel 31, la.

§ 13. Artikel 31, 20, heeft uitwerking met ingang
van het aanslagjaar 1994.

Elke wijziging die vanaf 4 augustus 1992 aan de
datum van afsluiting van de jaarrekening wordt aan-
gebracht, is zonder uitwerking voor de toepassing
van artikel 31, 20.

§ 14. De artikelen 15 en 45 hebben uitwerking
met ingang van het aanslagjaar 1997.

§ 15. De artikelen 17 en 36 hebben uitwerking
met ingang van het aanslagjaar 1996.

§ 16. Artikel 19, 20, is van toepassing op de in-
brengverrichtingen die plaatsvinden vanaf 30 maart
1996.

§ 17. De artikelen 22, 20, 25, la, en 46 zijn van
toepassing op de belastingvrije inbrengen verricht
vanaf de dag van de bekendmaking van deze wet in
het Belgisch Staatsblad.

§ 18. Artikel 23, 20, is van toepassing op de min-
derwaarden op aandelen die vanaf 1 januari 1997
zijn geleden naar aanleiding van de gehele verdeling
van het maatschappelijk vermogen van de emitte-
rende vennootschap, voor zover de desbetreffende
vermindering van gestort kapitaal ten vroegste van-
af 24 juli 1991 is gedaan.

§ 19. Artikel 25, 20, is van toepassing op de vanaf
1 januari 1997 toegekende of'betaalbaar gestelde in-
komsten.



§ 20. Les articles 26, 44 et 51 produisent leurs
effets à partir du 2 janvier 1995.

§ 21. Les articles 28,1° et 4°, et 29,1° et 2°, sont
applicables aux opérations de fusion ou de scission
réalisées à partir du jour de la publication de la
présente loi au Moniteur belge.

§ 22. L'article 38 produit ses effets à partir de
l'exercice d'imposition 1996. Il est également applica-
ble aux impôts relatifs à des exercices d'imposition
antérieurs qui font l'objet soit d'une réclamation in-
troduite dans les formes et délais visés à l'article 371
du Code des impôts sur les revenus 1992, soit d'un
recours en appel ou en cassation, sur lesquels il
n'avait pas encore été statué à la date du 10 avril
1996.

§ 23. L'article 39 produit ses effets à partir de
l'exercice d'imposition 1993.

§ 24. L'article 41 est applicable aux actions ou
parts émises et aux contrats souscrits à partir du
7 avril 1995.

§ 25. L'article 42 est applicable aux revenus attri-
bués ou mis en paiement à partir du 1er janvier 1994.

§ 26. L'article 43 est applicable aux revenus payés
ou attribués à partir du premier jour du mois qui suit
celui au cours duquel la présente loi aura été publiée
au Moniteur belge.

§ 27. Les articles 52 et 55 sont applicables aux
attributions qui s'opèrent à partir du mois qui suit
celui au cours duquel la présente loi aura été publiée
au Moniteur belge.

§ 28. Les articles 65, 66 et 72 entrent en vigueur le
jour de la publication de la présente loi au Moniteur
belge.

§ 29. L'article 19, 3°, produit ses effets à partir du
1er juillet 1996.

§ 30. Les articles 47 et 48 entrent en vigueur le
1er janvier 1999.

§ 31. Les articles 50 et 56 à 62 entrent en vigueur
le premier jour du troisième mois qui suit celui au
cours duquel la présente loi aura été publiée au
Moniteur belge.

§ 32. L'article 74 entre en vigueur le jour de la
publication de la présente loi au Moniteur belge et au
plus tard le 31 décembre 1998.

Art.81

En ce qui concerne les libéralités visées à l'arti-
cle 104, 3°, i, du Code des impôts sur les revenus
1992, les articles 2 et 3 de la loi du 14 juillet 1997
modifiant l'article 110 du Code des impôts sur les
revenus 1992 en vue d'exécuter l'article 104, 3°, i), du
même Code, produisent leurs effets à partir de l'exer-
cice d'imposition 1997 et l'article 4 de la même loi est
applicable aux libéralités faites à partir du 14juin
1996.

En ce qui concerne les libéralités visées à l'arti-
cle 104, 4°bis, du Code des impôts sur les revenus
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§ 20. De artikelen 26,44 en 51 hebben uitwerking
vanaf 2 januari 1995.

§ 21. De artikelen 28, 1° en 4°, en 29, 1° en 2°, zijn
van toepassing op de verrichtingen van fusie of split-
sing die vanaf de dag van de bekendmaking van deze
wet in het Belgisch Staatsblad plaatsvinden.

§ 22. Artikel 38 heeft uitwerking met ingang van
het aanslagjaar 1996. Het is eveneens van toepas-
sing op de belastingen betreffende de vorige aanslag-
jaren waartegen hetzij een bezwaar is ingediend in
de vormen en binnen de termijnen vermeld in arti-
ke1371 van het Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen 1992, hetzij een voorziening in beroep of in Cas-
satie is ingesteld, waarover op 10 april1996 nog geen
uitspraak werd gedaan.

§ 23. Artikel 39 heeft uitwerking met ingang van
het aanslagjaar 1993.

§ 24. Artikel 41 is van toepassing op de met in-
gang van 7 april1995 uitgegeven aandelen en onder-
schreven contracten.

§ 25. Artikel 42 is van toepassing op de vanaf
1 januari 1994 toegekende of'betaalbaar gestelde in-
komsten.

§ 26. Artikel 43 is van toepassing op de, vanaf de
eerste dag van de maand die volgt op de maand
waarin deze wet in het Belgisch Staatsblad zal wor-
den bekendgemaakt, betaalde of toegekende inkom-
sten.

§ 27. De artikelen 52 en 55 zijn van toepassing op
de toekenningen die gebeuren vanaf de maand die
volgt op de maand waarin deze wet in het Belgisch
Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

§ 28. De artikelen 65, 66 en 72, treden in werking
de dag waarop ze in het Belgisch Staatsblad worden
bekendgemaakt.

§ 29. Artikel 19, 3°, heeft uitwerking met ingang
van 1juli 1996.

§ 30. De artikelen 47 en 48 treden in werking op
1januari 1999.

§ 31. De artikelen 50 en 56 tot 62 treden in wer-
king de eerste dag van de derde maand na die waarin
deze wet in het Belgisch Staatsblad zal worden be-
kendgemaakt.

§ 32. Artikel 74 treedt in werking de dag waarop
deze wet in het Belgisch Staatsblad wordt bekendge-
maakt en uiterlijk op 31 december 1998.

Art.81

Wat betreft de in artikel 104, 3°, i, van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992 vermelde
giften, hebben de artikelen 2 en 3 van de wet van
14juli 1997 tot wijziging van artikel 110 van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 met het
oog op de uitvoering van artikel 104, 3°, i), van het-
zelfde Wetboek, uitwerking met ingang van het aan-
slagjaar 1997 en is artikel 4 van dezelfde wet van
toepassing op de giften gedaan vanaf 14juni 1996.

Wat betreft de in artikel 104, 4°bis, van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992 vermelde
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1992, l'article 3 de la même loi produit ses effets à
partir de l'exercice d'imposition 1996 et l'article 4 de
la même loi est applicable aux libéralités faites à
partir du 10 avril 1995.

Bruxelles, le 26 novembre 1998.

Le président de la Chambre
des représentants,

[ 30 ]

giften, heeft artikel 3 van dezelfde wet uitwerking
met ingang van het aanslagjaar 1996 en is artikel 4
van dezelfde wet van toepassing op de giften gedaan
vanaf 10 april 1995.

Brussel, 26 november 1998.

De voorzitter van de Kamer
van volksvertegenwoordigers,

R. LANGENDRIES

Le greffier de la Chambre
des représentants,

De griffier van de Kamer
van volksvertegenwoordigers,

F. GRAULICH

Impr.-Drukk. SCHAUBRüECK, Nazareth - (09) 389 02 11 - (02) 219 0041


